
Prosinec 2014
Zpravodaj Rosicka
ROSA



3ROSA 12/2014

ROSA
ROSA – Zpravodaj Rosicka| vychází 11x ročně

Tiskne se pro město Rosice a obec Babice

číslo 12/2014 vychází 1. 12. 2014

MK ČR E 19459

Vydává KIC Rosice, Palackého nám. 45,

665 01 Rosice, IČO: 86770632 | cena 10 Kč

Šéfredaktor: Lukáš Volánek.

Prodej v kanceláři KIC Rosice, Palackého 45.

Příspěvky, ohlasy a objednávky předplatného zasílejte

na adresu redakce:

Kulturní informační centrum Rosice

Palackého nám. 45, 665 01 Rosice,

e -mail: inzerce@kic.rosice.cz,

www.kic.rosice.cz, www.rosice.cz,

inzerci vyřizuje: Jarmila Helsnerová,

tel.: 546 492 196, v kanceláři KIC, naproti radnici

po–pá 9.00–12.30 hod, 13.00–17.00 hod.

Uzávěrka vždy 10. den v měsíci.

Distribuce Rosy:  Michaela Staňková tel.: 774 556 660

mail: mmisa.stankova@gmail.com

Grafi cká úprava, tisk: Michal Eliáš, tel.: 603 475 701

e
d

it
o

ri
a

l

Z OBSAHU:
Informace pro občany Babic   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4

Slovo starosty   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6

Zmapuj to .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8

Výpisy usnesení  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10

Nalezené věci na území města Rosic  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  16

Společenská kronika  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  18

Řádková inzerce  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  19

Právnická poradna   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20

Třetí retroples bude havaj   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  21

MUDr. Rudolf Katholický   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22

Alfons Mucha na rosickém zámku   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26

Od reklamní idylky do pravé radosti Vánoc   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27

Příběh koledy Tichá noc .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27

Informace ze Základní školy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28

Co děláme se sluníčkem  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 33

Zveme vás do knihovny  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34

Hobit a Padesát odstínů šedi .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36

Zabijačka   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 37

Jinýma očima: Pravé vánoce  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38

Pozvánka na adventní sdílení   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39

Co dělá čert ve skautské klubovně   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40

Tříkrálová sbírka pomůže potřebným   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42

Co nového v SVČ   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 44

MC Kašpárkov   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 50

Strašidelný bál  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 52

Hodná strašidla   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 53

Novinky z Turisťáku .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 54

Sport  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 56

Program kina .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 60

Kulturní přehled .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 62

Vážení čtenáři!

Normálně už touto dobou 

nastává čas grogů a svařených 

vín, ale sníh je zřejmě úzko-

profi lové zboží a mají jej ako-

rát v  Americe, kde o  něj zase 

tak úplně nestojí.

V  Česku se výrazně ochla-

zuje v oblasti politických vzta-

hů. Ve společnosti to naopak 

trochu vře, protože prezident 

není tak úplně slušnák.

Blíží se čas vánoční a  naše 

náměstí už zdobí nádherně 

rostlý stříbrný smrk. Blíží se 

doba, kdy obdarováváme své 

blízké a možná očekáváme, že 

i my budeme obdarováni.

Blíží se doba, kdy bychom 

měli být velkorysejší než ob-

vykle a vychutnávat si to klid-

né, mírné a nekonfl iktní.

Za celou redakci Rosy i  za 

kolektiv zaměstnanců kul-

turního informačního centra 

vám přeji klidně prožité, šťast-

né a velkorysé Vánoce.

Lukáš Volánek

šéfredaktor

Titulní strana: Zabijačka na Starém pivovaru Foto: Pavel Musil



INFORMACE
PRO OBČANY BABIC

PŘEHLED USNESENÍ
z ustavujícího 1. zasedání zastupitelstva obce Babice u Rosic
konaného dne 5. 11. 2014 na OÚ v Babicích u Rosic

Zastupitelstvo obce Babice 

u Rosic

Volí:
a)  do funkce uvolněného sta-

rosty obce pana Vladimíra 

Blažejovského,

b)  do funkce neuvolněného 

místostarosty obce pana 

Ing. Vlastimila Krejčího.

Ustavuje:
a)  kontrolní výbor a  volí 

do funkce neuvolněného 

předsedy kontrolního vý-

boru Ing.  Davida Ruppa 

a  do funkce neuvolněného 

člena kontrolního výboru 

paní Oldřišku Čechovou 

a  Ing.  Jana Kotase, který 

není členem zastupitelstva 

obce,

b)  fi nanční výbor a  volí do 

funkce neuvolněného 

předsedy fi nančního výbo-

ru pana Jana Tondla a  do 

funkce neuvolněných členů 

fi nančního výboru Ing. Re-

natu Vytopilovou a  paní 

Michaelu Kocianovou,

c)  výbor pro občanské záleži-

tosti a  volí do funkce neu-

volněného předsedy výbo-

ru pro občanské záležitosti 

paní Michaelu Kocianovou 

a  do funkce neuvolněných 

členů výboru pro občanské 

záležitosti Ing.  Renatu Vy-

topilovou a pana Jana Ton-

dla.

Stanoví:
a)  v  souladu s  § 72 a  § 84 

odst.  2 písm.  n) zákona 

o  obcích č.  128/2000 Sb. 

v  platném znění, odměnu 

za výkon funkce neuvolně-

ného místostarosty ve výši 

3 000 Kč měsíčně. Odměna 

bude poskytována ode dne 

zvolení do funkce neuvol-

něného místostarosty,

b)  v  souladu s  § 72 a  § 84 

odst.  2 písm.  n) zákona 

o  obcích č.  128/2000 Sb, 

v  platném znění, odměnu 

za výkon funkce neuvolně-

ného člena zastupitelstva 

obce ve výši 460 Kč měsíč-

ně. Odměna bude poskyto-

vána ode dne přijetí tohoto 

usnesení,

c)  v  souladu s  § 72 a  § 84 

odst.  2 písm.  n) zákona 

o  obcích č.  128/2000 Sb, 

v  platném znění, odměnu 

za výkon funkce neuvol-

něného předsedy výboru 

zastupitelstva obce ve výši 

1 060 Kč měsíčně. Odměna 

bude poskytována ode dne 

zvolení do funkce neuvol-

něného předsedy výboru,

d)  v  souladu s  § 72 a  § 84 

odst.  2 písm.  n) zákona 

o  obcích č.  128/2000 Sb, 

v  platném znění, odměnu 

za výkon funkce neuvolně-

ného člena výboru zastupi-

telstva obce, který je členem 

zastupitelstva obce, ve výši 

750 Kč měsíčně. Odměna 

bude poskytována ode dne 

zvolení do funkce neuvol-

něného člena výboru,

e)  kumulaci funkcí: neuvolně-

ný předseda výboru + neu-

volněný člen výboru,

f)  kumulaci funkcí: neuvolně-

ný člen výboru + neuvolně-

ný člen zastupitelstva obce.

Bere na vědomí:
a)  informaci Ing.  Ruppa 

ohledně Veřejné vyhláš-

ky – Oznámení o  návrhu 

opatření obecné povahy – 

místní úprava provozu na 

pozemních komunikacích 

ze dne 30.  10.  2014, kterou 

vydal Městský úřad Rosice, 

Odbor dopravy.

o
b

e
c 

B
a

b
ic

e

4 ROSA 12/2014



SLOVO STAROSTY
KOMPETENCE 
RADNÍCH

Vážení čtenáři Rosy, pro-

tože mám možnost jako 

starosta města se s  vámi se-

tkávat další čtyři roky nejen 

osobně, ale i  na stránkách 

Rosy, dovolte mi, abych vás 

pozdravil a  napsal, co je 

nového na radnici. Výpisy 

z  usnesení rady si můžete 

přečíst v  pravidelné rubrice, 

dnes bych vás chtěl seznámit 

s  tzv.  kompetencemi rad-

ních. Protože v  radě nezů-

stal téměř kámen na kameni, 

bylo nutné sáhnout ke změ-

nám v tom, co bude mít který 

radní v  rámci vedení města 

na starosti. Je to také infor-

mace pro všechny občany, na 

koho se mohou obrátit, po-

kud budou cítit potřebu řešit 

problémy z dané oblasti.

Slušné je začít u jediné ženy 

v  radě. Paní Mgr.  Trojanová, 

bude mít na starost vše, co 

se týká koupaliště. Bude ře-

šit pronájmy a  ve spolupráci 

s  TS kontrolovat stav areálu. 

Jednání o  převodu pozemků 

v areálu koupaliště, které ne-

máme ještě v majetku města, 

si vzhledem k  tomu, že bě-

hám již víc než dva roky po 

státních úřadech, ponechám. 

Navíc paní Trojanová velmi 

přispěje v radě svými znalost-

mi z oblasti ekomiky a práva.

Pan Ing. Brim se v minulém 

období osvědčil, když měl na 

starost fungování rosické-

ho zámku. Teď o  zámek při-

šel, respektovali jsme přání 

místostarosty, že hnutí, kte-

ré reprezentuje, si dalo péči 

o  zámek a  zámecký park do 

volebního programu. Takže 

zámek a  spolupráci s  kastelá-

nem bude mít v  popisu práce 

Bc.  Ženožička. Pana Brima 

tak budete moci kromě práce 

na radnici spatřit na procház-

kách městským lesem, kde 

bude kontrolovat péči o  lesní 

porost a zajišťovat opravy les-

ních cest ve spolupráci s  in-

vestičním oddělením radni-

ce. Dlužno podotknout, že to 

bude mít trochu daleko, měst-

ský les se nachází v  katastru 

Omic.

Mgr.  Pexa bude zastupovat 

město v  Energoregionu 2020, 

což je organizace, ve které se 

sdružují obce z  okolí Jaderné 

elektrárny Dukovany. Tady 

je potřebné se na jednáních 

připomínat, aby se na Rosice 

nezapomnělo. Ne kvůli zájez-

dům do lákavých destinací, 

ale kvůli možným dotacím 

od fi rmy ČEZ. Pan Pexa se té-

měř dobrovolně také přihlásil 

k práci za město v Honebním 

společenství, poté co se mi 

přiznal, že vlastnil lovecký 

lístek, či jak se povolení k od-

střelu dnes nazývá. Všichni 

doufáme, že delegováním 

pana Pexy do Honebního spo-

lečenství začne i  tato organi-

zace fungovat k užitku města. 

Protože Honební společen-

ství Rosice nepůsobí v  našem 

„omickém“ lese, pan Brim 

může být klidný.

Asi nejmladší místostarosta 

v historii radnice Bc. Ženožič-

ka bude mít hned od počátku 

nelehkou práci. Většinu kom-

petencí „podědil“ po bývalém 

místostarostovi panu Klímo-

vi. Věřím, že díky svému vzdě-

lání i zájmům zvládne řídit té-

měř nejdůležitější oblasti. To 

jsou především investice, vý-

stavba, péče o pozemky města 

a hospodaření s nimi, příprava 

nového územního plánu měs-

ta a  vše, co souvisí se život-

ním prostředím. Bude našim 

zástupcem v  Mikroregionu 

Kahan, KTS Ekologie a Svazu 

historických sídel. V jeho péči 

budou příspěvkové organizace 

z 
ra

d
n

ic
e

6 ROSA 12/2014



ZMAPUJ TO
Vážení obyvatelé Rosic, tím-

to bych vás rád požádal o drob-

nou pomoc se správou města. 

Jedná se o  používání služby 

„Zmapuj to“, která v  Rosicích 

již tři čtvrtě roku funguje.

Tato služba byla původně 

vyvinuta pro hlášení černých 

skládek. Dnes je tato aplikace 

rozšířena na hlášení týkající 

se široké škály problémů ve 

městě, které se týkají nejen 

přírody, ale i  poškozených 

nebo znečištěných veřejných 

prostranství.

Občané tak mají možnost 

nahlásit například nefunkční 

veřejné osvětlení, poškozené 

komunikace, znečištěné pro-

stranství a  podobně. Služba 

funguje na bázi bezplatné mo-

bilní aplikace v chytrém telefo-

nu, nebo nahlášení přes webové 

rozhraní na počítači.

Občan, který chce nahlásit 

problém a má ve svém mobil-

ním telefonu nainstalovanou 

aplikaci ZmapujTo, jen vyfotí 

poškozené nebo znečištěné 

místo, umístí do mapy, vybe-

re o jaký typ hlášení se jedná 

a  odešle. Hlášení se tak od 

konkrétního občana dostane 

velmi rychle až k  odpovědné 

instituci, která je pověřena 

řešením dané problemati-

ky. Pokud by občan neměl 

k  dispozici připojení k  in-

ternetu přímo v  mobilu, je 

možné problém pouze nafotit 

a doma na počítači pak fotky 

nahrát přes webové rozhraní 

přímo do systému ZmapujTo 

a odeslat.

Stránky této služby jsou: 

http://www.zmapujto.cz

Nahlásit problém je taktéž 

možné přes webové stránky 

města v sekci Úřad online. Tato 

služba neslouží pro hlášení kri-

zových situací a havárií.

Děkuji vám za pomoc při 

mapování problémů, které lze 

řešit až v okamžiku, kdy o nich 

víme.

Bc. Petr Ženožička

místostarosta

z 
ra

d
n

ic
e

města – KIC, Správa zámku, 

Penzion pro seniory, Rosic-

ké technické služby. Dalšími 

oblastmi v  jeho náplni prá-

ce bude dopravní obslužnost 

a propagace města.

Co zůstane mně? Na prvním 

místě jsou fi nance a rozpočet, 

správa majetku a krizové říze-

ní. Víte, že nás čeká doba tem-

na, tzv. blackout? Kdy to bude, 

ví snad jen pan hejtman. Ale 

já to zjistím a dám včas vědět.

Pod moje křídla přešlo 

celé rosické školství, tedy 

všechny školské příspěvkové 

organizace – základní škola, 

dvě školy mateřské a středis-

ko volného času. Jsem opět 

vrchním velitelem městské 

policie, budu pečovat o měst-

skou knihovnu i knihovnice. 

Z  minulého období mi zů-

stalo zastupování města ve 

Svazku vodovodu a  kanali-

zací Ivančice, ve Svazu měst 

a obcí, navíc teď i ve společ-

nosti Cristal, s. r. o. Pro mne 

velmi příjemnou kompetencí 

je organizování svatebních 

a  jiných obřadů a  setkání 

s jubilanty.

Vážení čtenáři, jak vidíte, 

kompetence jsou rozděleny, 

rada může pracovat. S  jakým 

výsledkem, to uvidíme až za 

nějakou dobu.

Protože se blíží konec roku, 

přeji všem čtenářům pěk-

né prožití vánočních svátků 

a mnoho zdraví a  štěstí v no-

vém roce.

Jaroslav Světlík

starosta města

8 ROSA 12/2014



z 
ra

d
n

ic
e

VÝPIS USNESENÍ RADY MĚSTA 
ROSICE Č. 103/2014
konané dne 30. 10. 2014 v 9.00 hodin na MěÚ Rosice

Rada města Rosice na svém 

jednání dne 30. 10. 2014 přijala 

toto usnesení:

1. Vzdává se
a)  ve smyslu § 81 odst.  2, zá-

kona 500/2004, v  platném 

znění (správní řád) práva 

odvolání proti rozhodnutí 

Krajského úřadu Jihomorav-

ského kraje, odbor školství, 

č. j. JMK 123732/2014 ze dne 

29. 10. 2014 ve věci návrhu na 

zápis změny v údajích vede-

ných v  rejstříku škol a  škol-

ských zařízení u  právnické 

osoby s  názvem Mateřská 

škola Zámecká, Rosice, okres 

Brno-venkov, příspěvková 

organizace, a  to u  Mateřské 

školy, jejíž činnost vykonává 

právnická osoba Mateřská 

škola Zámecká, Rosice, okres 

Brno-venkov, příspěvková 

organizace, nejvyšší povole-

ný počet dětí v mateřské ško-

le: 150, místo poskytovaného 

vzdělávání nebo školských 

služeb Říčanská 1158, 665 01 

Rosice, u  školského zařízení 

Školní jídelna – výdejna, je-

jíž činnost vykonává práv-

nická osoba Mateřská škola 

Zámecká, Rosice, okres Br-

no-venkov, příspěvková or-

ganizace nejvyšší povolený 

počet stravovaných ve škol-

ském zařízení: 160, místo 

poskytovaného vzdělávání 

nebo školských služeb Ří-

čanská  1158, 665 01 Rosice 

a to v mimořádném termínu 

s účinností od 1. 11. 2014.

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Ing. Petr Klíma

Ing. Zdeněk Švihálek

ověřovatelé

VÝPIS USNESENÍ RADY MĚSTA 
ROSICE Č. 104/2014
konané dne 3. 11. 2014 v 15.00 hodin na MěÚ Rosice

Rada města Rosice na svém jed-

nání dne 3. 11. 2014 přijala toto 

usnesení:

1. Doporučuje
a)  zastupitelstvu města ke 

schválení volební řád pro 

volbu starosty, místostarostů 

a členů rady města.

2. Vydává
a)  vnitřní směrnici Městské-

ho úřadu Rosice č.  14/2014 

o  odpisování dlouhodobého 

majetku města s  účinností 

od 1. 1. 2015 a k 1. 1. 2015 ruší 

směrnici č. 11/2014.

3. Schvaluje
a)  dodatek č.  1 ke smlou-

vě o  dílo, uzavřené mezi 

městem Rosice, Palacké-

ho nám.  13, 665 01 Rosice 

a  společností Realstav In-

vest,  s.  r.  o., Rosická 333, 

664  17 Tetčice na realizaci 

stavebního díla „Kašna se 

sochou Živěny, město Ro-

sice“, jehož předmětem je 

změna ceny za provedené 

práce ve výši 301 605 Kč vč. 

DPH a změna termínu do-

končení,

b)  rozpočtové opatření 

č. 9/2014,

c)  seznam příkazců opera-

cí pro rozpočtové opatření 

č. 9/2014.

10 ROSA 12/2014



z 
ra

d
n

ic
e

USNESENÍ Č. 1/2014 
Z USTAVUJÍCÍHO ZASEDÁNÍ
Zastupitelstva města Rosice, konaného dne 6. 11. 2014 v 18.00 hodin v sále Zámeckého 
kulturního centra v Rosicích

Zastupitelstvo města Rosice na 

svém zasedání dne 6.  11.  2014 

přijalo toto usnesení:

1. Schvaluje
a)  počet členů rady – 5 členů,

b)  počet místostarostů – 1 mís-

tostarosta,

c)  počet dlouhodobě uvolně-

ných členů zastupitelstva – 

2 zastupitelé (starosta a mís-

tostarosta),

d)  volební řád pro volbu sta-

rosty, místostarostů a  členů 

rady,

e)  volební komisi ve složení 

Ing.  Pavel Pavlík, pí Rena-

ta Ludwigová, Bc.  Daniel 

Malý, Bc.  Petr Streubel, 

p. Karel Černý, p. Vladimír 

Hrdlička, p.  Martin Peli-

kán a  p.  Dušan Valenta za 

volební strany a  za Měst-

ský úřad Rosice s  hlasem 

poradním JUDr. Jiřina Bo-

růvková

2. Zvolilo
a)  starostu Mgr. Jaroslava Svět-

líka,

b)  místostarostu Bc.  Petra 

Ženožičku, který je součas-

ně pověřen zastupováním 

starosty,

d)  členy rady Mgr. Andreu Tro-

janovou, Mgr. Tomáše Pexu 

a Ing. Františka Brima.

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Mgr. Tomáš Pexa

Ing. František Brim

Marie Vyhnalíková

návrhová komise 

Přítomno bylo 16 zastupitelů: Ing. Brim, 

pí Burešová, p. Hrdlička, Ing. Klíma, 

PaedDr. Kroupová, p. Mecerod, 

Mgr. Pexa, JUDr. Polák, Ing. Prokeš, 

p. Přikryl, Mgr. Světlík, Mgr. Trojanová, 

Bc. Veškrna, p. Volánek, pí Vyhnalíková, 

Bc. Ženožička.

Omluven byl Bc. Dvořák.

4. Nestanovuje
a)  žádné připomínky k  zámě-

ru výstavby nové distribuč-

ní trafostanice na pozemku 

parc. č. 1556/8 v k. ú. Rosice 

a  k  odkupu části pozemku 

pod trafostanicí a  se zámě-

rem souhlasí.

5. Pověřuje
a)  starostu města uzavíráním 

dodatků k pojistným smlou-

vám.

6. Souhlasí
a)  s  uzavřením smlouvy 

o smlouvě budoucí o zříze-

ní věcného břemene mezi 

městem Rosice, Palacké-

ho nám. 13, 665 01 Rosice 

a  E.  ON Distribuce,  a.  s., 

F.  A. Gerstnera 2151/6, 

370  49 České Budějovice, 

jejímž předmětem je umís-

tění distribuční soustavy 

- nového zemního kabelo-

vého vedení NN na pozem-

cích města p.  č.  252/359 

a  252/534 v  k. ú. Rosice, 

akce „Rosice-U Boží Muky, 

lok. RD: NN kab. ved.“. 

Jednorázová úhrada činí 

1 600 Kč bez DPH.

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Lukáš Volánek, DiS.

Ing. František Brim

ověřovatelé

12 ROSA 12/2014



VÝPIS USNESENÍ RADY MĚSTA 
ROSICE Č. 1/2014
konané dne 10. 11. 2014 v 15.00 hodin na MěÚ Rosice

Rada města Rosice na svém 

jednání dne 10.  11.  2014 při-

jala toto usnesení:

1. Schvaluje
a)  rozdělení kompetencí sta-

rosty, místostarosty a  rad-

ních na období 2010 – 2014,

b)  změny v  seznamu příkaz-

ců operací v  rozpočtovém 

opatření č.  9/2014 s  účin-

ností od 10. 11. 2014,

c)  dodatek č.  2 ke smlouvě 

o  nájmu, uzavřené mezi 

městem Rosice, Palacké-

ho nám. 13, 665 01 Ro-

sice a  Svazem českých 

a  moravských výrobních 

družstev, Václavské nám. 

831/21, 110 00 Praha, který 

rozšiřuje možnost nájem-

ce přenechat předmětné 

nebytové prostory do pod-

nájmu své příspěvkové or-

ganizace také na výpůjč-

ku,

d)  smlouvu o  výpůjčce mezi 

městem Rosice, Palacké-

ho nám. 13, 665 01 Rosice 

a  Mateřskou školou Zá-

mecká, Rosice, okres Brno-

-venkov, příspěvková orga-

nizace, Zámecká 1031, 665 

01 Rosice, předmětem jsou 

nebytové prostory o  cel-

kové výměře 726,14 m2 ve 

druhém nadzemním pod-

laží budovy č. p. 1158, po-

stavené na pozemku parc. 

č.  st. 1643 v  k. ú. Rosice 

u Brna a to za účelem pro-

vozování dvou tříd mateř-

ské školy.

2. Souhlasí
a)  s  uzavřením smlouvy 

o  možnosti uskutečnit 

stavbu na cizím pozemku 

ve smyslu stavebního zá-

kona mezi městem Rosice, 

Palackého nám. 13, 665 

01 Rosice, IČ  00282481 

a B. L., Kunštát. Předmě-

tem smlouvy je umožnit 

vstup na pozemek parc. 

č.  2391/1 ve vlastnictví 

města Rosice.

3. Ustanovuje
a)  následující komise rady – 

komisi pro spolky a  orga-

nizace, komisi pro životní 

prostředí, komisi likvidač-

ní a komisi škodní.

4. Zvolila
a)  předsedou komise pro spol-

ky a organizace Ing. Zdeň-

ka Švihálka, předsedkyní 

komise pro životní pro-

středí pí Jaroslavu Bure-

šovou, předsedou komise 

likvidační Ing.  Františka 

Brima, předsedou komise 

škodní Ing.  Františka Bri-

ma.

5. Jmenuje
a)  tajemnicí komise pro spol-

ky a organizace JUDr. Janu 

Šildbergerovou, tajemnicí 

komise pro životní pro-

středí Ing.  Evu Královou, 

tajemnicí komise likvidač-

ní pí Danu Svobodovou, 

tajemnicí komise škodní pí 

Danu Kružíkovou.

6. Doporučuje
a)  zastupitelstvu města usta-

novit výbor kontrolní, vý-

bor finanční a  výbor pro 

hospodaření s  nemovitým 

majetkem města.

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Bc. Petr Ženožička

Mgr. Tomáš Pexa

ověřovatelé

14 ROSA 12/2014



in
fo

rm
a

ce
 M

ě
Ú

NALEZENÉ VĚCI
NA ÚZEMÍ MĚSTA ROSICE:
Bližší informace poskytne odbor vnitřní správy MěÚ Rosice na tel. č.  546 492 111, 

osobně lze kontaktovat podatelnu úřadu, budova zámku, Žerotínovo nám. 1.

Datum nálezu: Nalezené věci: Místo nálezu

7. 1. 2014 náramek z bílého kovu u autobusové zastávky na ulici Husova

28. 1. 2014 3 hodinky na ulici Na Štěpnici

4. 2. 2014 svazek klíčů u garáží na ulici Tetčická

7. 2. 2014 klíč od automobilu na parkovišti před Rahnovým domem

13. 2. 2014 svazek klíčů u zámku

25. 4. 2014 klíč na železničním přejezdu

28. 4. 2014 náramek z bílého kovu u zámku

29. 4. 2014 klíč na křížové cestě u kaple Nejsvětější trojice

14. 5. 2014 pouzdro s cd v autobusové čekárně na ulici Husova

v měsíci květnu dětské autíčko na MěÚ v budově zámku

6. 6. 2014 prsten ze žlutého kovu v kulturním domě Cristal

7. 6. 2014 hračka na kočárek na ulici Kostelní

12. 6. 2014 náramek z bílého kovu na ulici Pod Zahrádkami

16. 6. 2014 mikina na MěÚ v budově zámku

6. 7. 2014 klíč od zámku řadící páky před sokolovnou

14. 7. 2014 svazek klíčů na dětském hřišti Mochomůrka

15. 7. 2014 mobilní telefon v zámeckém parku

28. 7. 2014 mobilní telefon na ulici Nádražní

30. 7. 2014 klíč na ulici Komenského náměstí

7. 8. 2014 klíč od automobilu na ulici Trávníky

12. 8. 2014 deštník na autobusové zastávce na ulici Brněnská

12. 8. 2014 jízdní kolo na ulici Trávníky

26. 8. 2014 klíč od automobilu na Palackého nám.

9. 9. 2014 svazek klíčů na Palackého nám.

8. 10. 2014 klíč na Komenského náměstí

12. 10. 2014 kšiltovka na nádvoří zámku

16. 10. 2014 dámské dioptrické brýle na hřbitově

16 ROSA 12/2014



SPOLEČENSKÁ KRONIKA
MĚSTA ROSICE

Zavřu oči, chci zastavit 

čas. Vím, že nejsi tu. Jen 

ve mně zní tvůj hlas.

Dne 18. prosince by se 

dožil 42 roků milovaný 

manžel, tatínek, syn 

a bratr

pan Pavel Říha

Před 10 léty tragicky zahynul pod lavinou 

hory Chan Tengri v Kyrgystánu. Tam je 

jeho hrob.

S láskou a bolestí v srdci stále vzpomínají 

manželka se synem, maminka a bratr.

Dne 7. prosince by se 

dožil 75 let náš milovaný 

manžel a tatínek 

pan Antonín Formánek.

31. prosince 2014 uplyne 

12. smutné výročí jeho 

úmrtí. Děkujeme všem, 

kteří ho měli rádi 

a vzpomenou s námi. Manželka a dcera 

s manželem.

Dne 19. srpna uplynulo 

deset let od úmrtí naší 

maminky 

paní Marie Ježkové,

dne 25. 12. 2014 by se 

dožila 100 let. Vzpomína-

jí dcery Laďa a Míla 

s rodinami.

Dík za to, čím jsi nám v životě byl,

za každý den, kdy jsi pro nás žil.

Utichlo srdce, ubíhá čas,

vzpomínky na srdci má každý z nás

Dne 30. prosince uplyne 11 roků od úmrtí 

mého drahého manžela, tatínka, dědečka, 

strýce a švagra 

pana Antonína Hřiba.

S láskou vzpomínají manželka Anna, 

synové Toník a Radek s rodinami. Přátelé, 

známí, kdo jste ho znali a měli rádi, 

vzpomeňte s námi. Za vzpomínku 

děkujeme.

sp
o

le
če

n
sk

á
 k

ro
n

ik
a

Dne 23. ledna 2015 tomu 

bude 11 let, co nás náhle 

opustil manžel, tatínek, 

dědeček, bratr, strýc 

pan Rostislav Dufek.

Kdo jste ho znali, věnujte 

mu tichou vzpomínku. 

Manželka, dcera Katka 

s přítelem, dcera Šárka s rodinou.

Dne 13. prosince tomu 

bude 9 roků, co nás 

opustila manželka 

a maminka 

paní Miluše Bočková.

Vzpomínají Manžel 

a děti.

18 ROSA 12/2014



Dne 31. 12. 2014 oslaví diamantovou svatbu

manželé Hortovi. 

K tomuto výročí uzavření sňatku blahopře-

jí a ještě mnoho krásných a šťastných let 

společného života jim přejí synové Karel 

a Pavel s rodinami

BLAHOPŘEJEME

19ROSA 12/2014



§
Odpověď:

Obecně platí, že pokud je 

proti někomu vedeno trestní 

řízení, má možnost si zvolit ob-

hájce z řad advokátů zapsaných 

v  České advokátní komoře. 

Pokud tak neučiní a  jedná se 

o případ takzvané nutné obha-

joby, pak mu obhájce ustanoví 

soud.

O  nutnou obhajobu se dle 

trestního řádu jedná tehdy, po-

kud je obviněný ve vazbě nebo 

ve výkonu trestu odnětí svo-

body, případně se podrobuje 

výkonu ochranného opatření, 

které má za následek zbavení 

osobní svobody, je-li mladist-

vý, nebo je-li zbaven způso-

bilosti k  právním úkonům, 

je-li uprchlý, nebo pokud by 

došlo k sjednání dohody o vině 

a trestu a pokud zákon stanoví 

za čin, pro který je obviněný 

stíhán, trest odnětí svobody, 

jehož horní hranice převyšuje 

5 let, což je případ vašeho dru-

ha. Obviněný má právo zvolit 

si místo obhájce, který mu byl 

ustanoven soudem, jiného ob-

hájce. Za obviněného může 

obhájce zvolit i  jeho rodinný 

příslušník a  to buď příbuzný 

v  pokolení přímém, pak sou-

rozenec, osvojitel, osvojenec, 

manžel, partner, druh jakož 

i  zúčastněná osoba. Pokud by 

se jednalo o  osobu zbavenou 

způsobilosti k  právním úko-

nům, mohou tak učinit tyto 

osoby i proti jeho vůli.

V  přípravném řízení musí 

mít obviněný obhájce také 

tehdy, když to považuje státní 

zástupce za nutné, pokud má 

pochybnost o tom, že je obvi-

něný schopný sám se náležitě 

hájit.

Pokud ale váš druh nesou-

hlasí s tím, aby mu byl ustano-

ven obhájce, a je přesvědčen, že 

se obhájí sám, může se obhájce 

vzdát, i když mu hrozí trest od-

nětí svobody přesahující 5  let. 

váš druh tak může učinit pouze 

výslovným písemným prohlá-

šením nebo ústně do protoko-

lu orgánu činného v  trestním 

řízení, který toto řízení vede. 

Prohlášení musí být učiněno 

za přítomnosti ustanoveného, 

nebo zvoleného obhájce a  po 

předchozí poradě s  ním. Toto 

prohlášení může obviněný vzít 

kdykoliv zpět.

Pokud máte obavy o  výši 

odměny, kterou bude muset 

váš druh obhájci zaplatit, pak 

v případě, že váš druh osvědčí, 

že nemá dostatek prostředků, 

aby si hradil náklady obhajoby, 

rozhodne soud, že má nárok 

na obhajobu bezplatnou nebo 

za sníženou odměnu. V  tom-

to případě náklady zcela nebo 

z části hradí stát. Nárok na bez-

platnou obhajobu nebo na sní-

ženou odměnu jsou oprávněni 

podat kromě obviněného i jeho 

obhájce nebo osoby jemu blíz-

ké, které mají právo zvolit mu 

obhájce.

Ve vašem případě bych ale 

doporučila, aby si váš druh 

obhájce buď zvolil, nebo aby 

spolupracoval s  obhájcem, 

který mu byl ustanoven, neboť 

obhájce vykoná všechny úkony 

dané mu zákonem k objasnění 

trestné činnosti vašeho druha 

a pomůže mu náležitě hájit jeho 

zájmy.

JUDr. Petronela Sojková

advokátka

Brněnská 555, Rosice

Tel.: 546 413 003

judrsojkova@gmail.com

PRÁVNICKÁ PORADNA
Dotaz:

Můj druh, se kterým žiji již pět let, byl vzat z ničeho nic do 

vazby a je proti němu vedeno trestní řízení, neboť se prý dopus-

til krádeže spojené s  loupeží a hrozí mu trest odnětí svobody 

kolem osmi let. Byl vzat do vazby a vyšetřovatel mu sdělil, že 

potřebuje obhájce, kterého si buď zvolí sám, nebo že mu bude 

ustanoven. Druh tvrdí, že se ničeho nedopustil a že obhájce ne-

potřebuje. Proti jeho vůli mu byl ustanoven obhájce, kterého 

ale oba pokládáme za zbytečného. Sdělte prosím, proč byl dru-

hovi obhájce přidělen, když ho sám nepotřebuje a odmítá si ho 

zvolit, neboť nemáme dostatek peněz na jeho zaplacení.

Věra P., Ivančice

p
rá

v
n

ic
k

á
 p

o
ra

d
n

a

20 ROSA 12/2014



TŘETÍ RETROPLES 
TO BUDE HAVAJ

Letošní retroples se usku-

tečnil v  noblesním prvore-

publikovém stylu a  hlavní 

(nikoliv jedinnou) hvězdou 

večera byla kapela Melody 

Gentlemen z  Lednice. Bylo 

velmi sympatické jak zod-

povědně dodrželi účastníci 

akce doporučený oděv a opět 

bylo na co koukat. Atmosféra 

byla noblesní, dámy elegant-

ní a  pánové galantní. Akce 

byla atraktivní i  pro média 

a jedním z výsledků byla ve-

lice zdařilá fotogalerie v  br-

něnském Deníku. Ples, stejně 

jako v  předešlém roce, fi-

nančně podpořilo město Ro-

sice a pevně věříme, že tomu 

tak bude i v roce 2015. Začí-

náme připravovat třetí roč-

ník této úspěšné akce, který 

by mohl být více maškarní 

a  měl by se odehrát v  méně 

škrobeném duchu. Očekává-

me mořeplavce, piráty, ha-

vajské tanečnice, domorodé 

ostrovany no prostě vše, co si 

lze pod pojmem havaj před-

stavit. Ples se uskuteční v so-

botu 7.  2.  2015 opět ve spo-

lečenském sále Zámeckého 

kulturního centra. Hudební 

doprovod zajistí brněnská 

kapela Hawaii swing Society. 

A kromě ní vás čeká spousta 

dalších příjemných překva-

pení. Plesu zdar a městu dík.

Lukáš Volánek

OS Prádelna

z 
v

a
ši

ch
 d

o
p

is
ů

Foto: Pavel Musil

Foto: Pavel Musil

21ROSA 12/2014



MUDR. RUDOLF KATHOLICKÝ
Z různých publikací (např. rosický zpravodaj Rosa, kniha Rosice 100 let městem apod.) se 

dovídám, že do historie Rosic se významnou měrou zapsali v oboru lékařství dva pánové 

– MUDr.  Karl Franz ml. a  MUDr.  Zdeněk Kadaňka. Pro úplnost informace bych rád k  nim 

přidal třetího, o němž rosická historiografi e jako by nic nevěděla. Jde o, jak už prozrazuje 

nadpis, MUDr. Rudolfa Katholického.

Svoje vyprávění začnu pří-

během, na který se vzpomíná 

nelehko.

Je březnová sobota roku 

1933. Svatba je za dveřmi a můj 

budoucí tatínek ujíždí na mo-

torce z  Olomouce, kde létal 

jako vojenský pilot zdejšího 

2.  leteckého stíhacího pluku, 

za svojí snoubenkou, nastáva-

jící ženou a  mojí maminkou, 

která pracuje v  Mohelnici. Na 

této své cestě však do cíle nedo-

jede. Jízda končí kousek před 

městem srážkou s  autobusem, 

jehož řidič si řízl zatáčku. Mo-

tocyklista po nárazu padá na 

zem pod kola autobusu, která 

nemilosrdně drtí pánevní kosti 

tatínkova tělesného skeletu.

Svatba se odkládá. Následu-

je rychlý převoz do brněnské 

vojenské divizní nemocnice. 

A  tady se tatínka ujímá právě 

vojenský lékař MUDr.  Rudolf 

Katholický, přednosta chirur-

gie. Lékařský nález – mnoho-

četná fraktura pánevních kostí 

– poskytuje téměř beznadějnou 

prognózu. Tatínkův případ 

však, jak se nakonec ukázalo, 

byl exhibicí Páně Doktorova 

(s velkým P a velkým D) odbor-

ného, profesního umění.

Za půl roku po této události 

je tatínek z nemocnice propuš-

těn, a  tak se už v  půli listopa-

du v kostele sv. Kateřiny v Bílé 

Lhotě odehrává, chci připome-

nout, že především zásluhou 

Dr.  Katholického, svátostné 

dějství založení nové rodiny. 

Chrámovým prostorem se od 

oltáře nese tatínkův hlas, který 

pronáší slavnostní manželský 

slib: „Já Bohumil beru si Tebe 

Františku za manželku. Slibuji 

z 
v

a
ši

ch
 d

o
p

is
ů

Bohumil Staněk na olomouckém letišti.

Zleva: Rudolf, Ferdinand, Karolína (2. manželka Karla), Fritz Schweyer 

– přítel rodiny, Foto Karl Katholický v Rosicích asi roku 1900.

22 ROSA 12/2014



Ti manželskou věrnost. Tebe 

nikdy neopustím, nýbrž budu 

s Tebou všechno, ať dobré, nebo 

zlé, až do své nebo Tvé smrti 

snášet a  trpět. K  tomu mi do-

pomáhej Bůh.“ Ten slib pak po 

celý zbývající život, s  vyproše-

nou Boží pomocí přes všechny 

těžké zkoušky, které mu život 

kladl do cesty, plnil a do slova 

a do písmene splnil.

Když Dr. Katholický tatínka 

z  nemocnice propouštěl a  lou-

čil se s ním, řekl mu, že takový 

úraz, pokud vůbec, přežijí asi 

necelá dvě procenta nešťastní-

ků. Ponechávám na lékařích – 

odbornících, kteří toto možná 

budou číst, aby posoudili, zda 

vlastně (s ohledem na možnosti 

lékařství v té době) nešlo přímo 

o zázrak.

Táta potom až do smrti no-

sil panu doktorovi na svátek 

Dušiček z  vděčnosti květiny 

na hrob. Jsa si vědom toho, že 

i  mně a  všem tatínkovým po-

tomkům je život darován díky 

tomu, že pan Dr.  Katholický 

mu zachránil život, chodím na 

hřbitově cestou za tatínkem, 

po jeho smrti, kolem hrobu 

Katholických (hrob č.  53), 

abych panu doktorovi věno-

val alespoň tichou vzpomínku 

a velký dík. Ale stalo se, že jed-

noho dne ony tři náhrobky, tři 

kvádry s  klenutou horní stra-

nou a popsané jmény členů ro-

diny Katholických, kteří tu od-

počívali, z  hrobu zmizely a  na 

jeho pomníku se objevila nová 

mramorová deska zakrývající 

původní nápis rodiny Katholic-

kých. Na hrob jsem v tu chvíli 

hleděl, mírně řečeno, s velkými 

rozpaky. A tak je tomu do dne-

ška. Připadá mi, že byla zmaře-

na cenná kulturní položka ro-

sické historie a pozoruhodnost 

našeho hřbitova.

Kdo byl MUDr. Rudolf 
Katholický

Narodil se 29.  8.  1878 v  Po-

děbradech Arnoštce Katho-

lické (roz. Pythelové) a  Emilu 

Katholickému O  jeho dětství 

nejsou žádné dokumenty zná-

mé. Existují však jisté indicie, 

které naznačují, že nějaký čas 

svého dětství trávil v rodině dě-

dečka Ferdinanda v Rosicích.

Absolvoval První české gym-

nasium v Brně (maturita 1896), 

1896–1902 Lékařskou fakul-

tu University Karlovy v  Praze 

(promoce 15. 10. 1902)

Byl doživotním členem 

Deutsche Gesellschaft  für Chi-

rurgie (Německé chirurgické 

společnosti) v  Berlíně a  čes-

ké sekce Moravské lékařské 

komory v  Brně. Po 28.  říjnu 

1918 byl v  hodnosti plukov-

níka zdravotnictva velitelem 

vojenské divizní nemocnice 

v  Brně, v  níž až do ukončení 

své služební činnosti pracoval 

jako přednosta chirurgického 

oddělení.

Jeho domovská příslušnost 

do Rosic (domovská obec) je 

uváděna ve vojenském kmeno-

vém listu (osobním spisu) již 

k datu jeho odvodu v r. 1898.

Zemřel 21.  3.  1936 v  Brně 

a  urna s  jeho spálenými tě-

lesnými pozůstatky byla 

uložena do rodinné hrobky 

na rosickém hřbitově (hrob 

č. 53, jak už zmíněno), kde se 
Pohledávka Dr. Katholického. Dole poukázka platby.

23ROSA 12/2014



tak připojil k  svému dědovi 

MUDr.  Ferdinandu Katholic-

kému (*1913? – +1901) – vý-

znamnému členu rosického 

obecního zastupitelstva (Ferd. 

Katholický byl v  r.  1866 od-

měněn „skvostným prstenem“ 

za obětavost v  době cholery. 

Při téže příležitosti se dostalo 

projevů vděku také Dr.  Kar-

lu Franzovi ml. V  r.  1885 byl 

Dr.  F. Katholický k  50letému 

výročí lékařské činnosti vy-

znamenán od císaře zlatým 

záslužným křížem s korunou, 

když předtím mu byl ze stejné-

ho důvodu od obecního zastu-

pitelstva udělen diplom). Do 

Rosic přišel z Tišnova v r. 1855 

a  profesně zde působil do 

r.  1897. Rodina žila v  jednom 

z obecních bytů domu č. p.13.

(od r.  1914 dodnes radnice). 

Strýcem Rudolfa byl chirurg 

– MUDr.  Karl Katholický 

*1839 – +1927) také věhlasný 

brněnský lékař – u  něhož po 

dobu svých studií žil v Brně na 

Husově ulici a  s  nímž potom 

nejednou úzce spolupracoval. 

V neposlední řadě nelze opo-

menout, že všichni tři zmíně-

ní Katholičtí – lékaři, ač vzešli 

z  německého prostředí, byli 

lidé se silným českým vlaste-

neckým přesvědčením a s vý-

razným sociálním cítěním.

Nechť je vzdávána stálá úcta 

jejich památce.

Práce
Před přijetím do stavu vojen-

ských gážistů z povolání vyko-

nává tyto služby:

Volontéra v patologicko–ana-

tomickém ústavu prof. Dr. Hla-

vy a externisty na interní klini-

ce prof. Th omayera.

Externista na chirurgickém 

oddělení Moravské zemské 

nemocnice v  Brně u  primáře 

Dr. Karla Katholického.

Operační elév na ortopedic-

ké klinice a  univerzitním am-

bulatoriu prof.  Dr.  Lorenze ve 

Vídni.

Operační elév na ženské a po-

rodnické klinice prof. Chroba-

ka ve Vídni.

Operační elév na chirurgické 

klinice prof. Dr. Hochenegga ve 

Vídni.

Sekundář na chirurgickém 

oddělení Dr.  Karla Katholic-

kého a  jeho osobní asistent 

v Zemské nemocnici v Brně.

1.  1.  1912 – 4.  8.  1914 sou-

kromá praxe jako chirurg 

a operatér.

MUDr.  Rudolf Katholic-

ký publikoval formou článků 

v  odborných časopisech. Pro 

příklad vybírám:

Příspěvek k  dědičnosti tu-

berkulosy v  Časopisu českých 

lékařů.

O píštělích žlučových (tamtéž)

O novojodinu ve Wiener kli-

nische Rundschau.

Od r.  1908 demonstruje na 

vědeckých lékařských semi-

nářích a  sjezdech zajímavé 

chirurgické případy z  vlastní 

praxe.

Brněnský pobyt
V  Brně jsou prokázány ná-

sledující adresy

Elisabethstrasse + Calva-

riengasse + Felsgasse 3 (dnes 

Husova), bydliště v době studií 

u strýce Karla

z 
v

a
ši

ch
 d

o
p

is
ů

Hrob č. 53 – původní stav

24 ROSA 12/2014



Jánská č.  1 od r.  1919, Tyr-

šova 36 (nyní Gromešova) 

Brno – Řečkovice, r. 1925 obojí 

bydliště.

Masarykova č.  1 r.  1925 

– ordinace.

Místo epilogu.
Pátrání po informacích 

o  Dr.  Katholickém mne na 

samém začátku přivedlo 

k  historičce, spolupracovnici 

internetové encyklopedie dě-

jin Brna. (www.encyklopedie 

brna.cz) pí.  PhDr.  Menšíko-

vé. Té jsem stručně vysvětlil, 

co bych od ní potřeboval. Na 

tuto moji prosbu zareagovala 

nejen velice ochotně a  poho-

tově, ale také velice moud-

rými slovy, která považuji za 

prospěšné předložit čtená-

řům Rosy k zamyšlení:

Vážená paní doktorko.

Domnívám se, že lékař – chi-

rurg Rudolf Katholický, uve-

dený ve vaší encyklopedii, je 

totožný s MUDr. Katholickým, 

který v  r.  1933 léčil po úrazu 

mého tatínka ve vojenské ne-

mocnici v  Brně a  byl pohřben 

na rosickém hřbitově. Hrob 

MUDr. Katholického byl, žel 

Bohu, dán správou rosického 

hřbitova k  dispozici. Z hro-

bu byly odstraněny původní 

náhrobky, takže dnes už ni-

kdo nemá možnost poznat, že 

tento významný lékař, rosický 

občan, byl uložen k  věčnému 

odpočinku v  Rosicích. Chtěl 

bych sehnat fotografi i tohoto 

vzácného člověka, pokud by se 

taková ve vašem archivu na-

cházela. A informace, které by 

umožnily sestavit jeho zevrub-

nější životopis.

S úctou

Miroslav Staněk, Rosice

Vážený pane Staňku, děku-

ji za Vaši zprávu, myslím, že 

by to tak mohlo být. Zkusím 

to prověřit v archivu, kam byl 

zemřelý v  roce 1936 převezen 

k pohřbení, když něco zjistím, 

dám vědět. Je to pro mě nová 

informace, bohužel, to se dnes 

s hroby stává, třeba v Brně na 

ÚH se „bez milosti“ prodají 

hroby lidí, za které nezapla-

tí někdo nájem (a  bývaly to 

často velice známé brněnské 

osobnosti, které lidem za živo-

ta prokázaly mnoho dobrého, 

a  tak si předem „předplatily“, 

aby jim město hrob symbolicky 

zaplatilo. Dost to o  nás vypo-

vídá, peníze jsou až na prvním 

místě.Fotografi i Dr.  Katholic-

kého nemáme k dispozici.

Věřím, že naší encyklopedii 

zachováte svou přízeň i nadále, 

a přátelsky zdravím.

Miroslava Menšíková

Prameny: Internetová encyk-

lopedie dějin Brna; VÚA Pra-

ha; Moravská galerie Brno, Br-

něnské hřbitovy, matrika MěÚ 

Rosice, J. Janele: Město Rosice, 

kolektiv: Památní kniha měs-

tyse Rosic, kolektiv: Rosice 

100 let městem, rodinný archiv 

M. Staňka

Dopor. literatura: Dufek, Dvo-

řáková. Karl Katholický (1839–

1927). Momentní fotograf

Poděkování: Historička 

PhDr.  Mir. Menšíková z  Brna, 

Vojenský ústřední archiv Pra-

ha, pí. P. Obrovská – Moravská 

galerie Brno, pí. R. Szydlová – 

Brněnské, hřbitovy, pí J. Kvá-

čalová – matrikářka,Rosice, 

pí. Ing. arch. J. Staňková, pí. D. 

Staňková – manželka autora.pí 

H. Lipavská – Polabské muze-

um Poděbrady.

Miroslav Staněk

Hrob č. 53 – současný stav – detail překryvné mramorové desky

25ROSA 12/2014



PODĚKOVÁNÍ
Vážení spoluobčané, rád 

bych vám za celé hnutí ANO 

v Rosicích poděkoval za proje-

venou podporu v komunálních 

volbách. Věříme, že nezkla-

meme důvěru, kterou jste nám 

dali. Volební výsledek 16,29% 

je pro nás všechny velmi pozi-

tivní, ale také zavazující. Tato 

podpora se nám v povolebním 

vyjednávání podařila transfor-

movat do pozice místostarosty.

Nějaký čas potrvá, než se ve 

své nové funkci „rozkoukám“. 

To ovšem nemění nic na tom, 

že nejen já, ale i  celý náš tým 

jsme již začali pracovat. V sou-

časnosti jsme připraveni nomi-

novat naše zástupce do výborů 

a komisí, které úzce spolupra-

cují s  radou a zastupitelstvem. 

V době, kdy čtete tento článek, 

jsou již členové pravděpodobně 

zvoleni. Přejeme jim hodě sil 

v jejich náročné práci.

V této části článku jsem vám 

chtěl sdělit, jak aktuálně pracu-

jeme na opravě „nevyhovující-

ho“ přejezdu slepých kolejí do 

bývalé sklárny. Toto téma jsme 

projednávali před volbami s mi-

nulým vedením radnice. Řešení 

situace se jevilo jako zcela nere-

álné a  velmi složité. Nenechali 

jsme se odradit a  po několika 

společných urgencích (s  panem 

Světlíkem) i  na SŽDC (Správa 

železniční dopravní cesty) se 

věci posunuly. V tomto okamži-

ku již nezbývá, než vás informo-

vat, že přejezd je opraven. Neče-

kali jsme, že to půjde tak hladce. 

Jsme za to rádi. Děkujeme za 

vloženou energii do tohoto té-

matu všem zúčastněným.

Všem vám přeji klidné proži-

tí vánočních svátků a vše dobré 

v novém roce!

Bc. Petr Ženožička

místostarosta

z 
v

a
ši

ch
 d

o
p

is
ů

ALFONS MUCHA
NA ROSICKÉM ZÁMKU

Po dlouhé době se vrátily 

do rosického zámku dvě kres-

by Alfonse Muchy, které byly 

součástí putovní výstavy po 

Japonsku. Obě kresby jsou 

rozměrné a  již naznačují Mu-

chův budoucí směr, lehkost 

a eleganci.

První obraz označený jako 

Panna (175x67 cm) zobrazuje 

mladou ženu, která hledí z ně-

jaké stavby – hradu či zámku 

do parku. Obraz vystihuje pů-

vab ženy, klid a pohodu.

Druhý obraz označený jako 

Panna orleánská (157x50 cm) 

je také obrazem ženy, jež drží 

v pravé ruce meč a  levou stra-

nu těla si chrání štítem. Nad 

hlavou má drobný maltézský 

křížek, který mírní její obran-

ný postoj. Z  obrazu jde síla 

a  odhodlání ženy bránit svůj 

domov i vlast.

Oba obrazy jsou předzvěstí 

Muchova mistrovského díla 

Slovanská epopej. Po vyřešení 

všech problémů ochrany obra-

zů před poškozením bude jejich 

vystavení včas oznámeno.

Článek je napsán podle ob-

sáhlé zprávy již zesnulého pana 

PhDr.  A. B. Krále, zveřejně-

né ve Vlastivědném věstníku 

moravském v  roce 1985 pod 

názvem „Neznámá obrazová 

galerie“.

Antonín Růžička

Foto: archiv autora

26 ROSA 12/2014



OD REKLAMNÍ IDYLKY
DO PRAVÉ RADOSTI VÁNOC

Už od dušiček, a  někde 

dokonce dříve jsme v  obcho-

dech zahrnováni vánoční 

idylkou, která nám dává před 

oči spokojené lidi s množství 

dárků a  poživatin. Ukáže se 

nám často vnějškově fixní cíl, 

ale bez cesty k dosažení pravé 

vnitřní radosti.

Žijeme v  uspěchané době 

s  nedostatkém času naslou-

chat jeden druhému, obklo-

peni spoustou technických 

neosobních prostředků. V zá-

plavě všelijakých názorů, kde 

hned nerozpoznáme pravdu 

od lži, hecováni k  individu-

alistickému způsobu života, 

se do našeho srdce snadno 

přimísí zášt a  sobectví. Tak 

se do vzájemných vztahů 

nenápadně vetře zima lho-

stejnosti, přimíchá temnota 

nedůvěry, či připlete mráz 

nesvobody a ty se jen tak ne-

přemění vnějším navozením 

pocitů blaha či rozpustilou 

zábavou.

Moc dobře víme, jak je ná-

ročná a  často bolestná cesta 

do vlastního nitra a k srdcím 

druhých lidí. Jiná cesta k plné 

radosti a  rozvoji lidské by-

tosti neexistuje. To může být 

i  čtyřtýdenní cesta adventu 

směřující do jádra vánoční-

ho tajemství radosti. Mám-

-li tuto vnitřní radost, ona 

už si pak sama najde cestu 

k druhým lidem. Jestli je tato 

cesta hledání alespoň trochu 

otevřena plánům božské lás-

ky, pak naše snaha má více 

naděje, že se stane seménkem 

světla pro náš život. To prv-

ní historické Boží zrození je 

jednak spojeno s  počátkem 

psaním nového letopočtu, 

ale také bylo zahaleno do 

nezměrného množství něhy 

otevřené každé lidské bídě. 

Přeji všem čtenářům Rosy 

důmyslně prožitý advent 

a radostné Vánoce.

Jan Klíma

farář rosický

Program bohoslužeb v kostele sv. Martina o vánočních svátcích:

 24. 12. Štědrý den – Půlnoční mše svatá  23:00 hod.

 25. 12. Boží hod vánoční  9:15 hod., v 15:00 hod. zpívání koled u betléma

 26. 12. Svátek sv. Štěpána  9:15 hod.

PŘÍBĚH KOLEDY TICHÁ NOC
Příběh této písně začal roku 

1818 v  Rakousku, ve vesnici 

Oberndorf u  Salcburku. Dva 

dny před Vánocemi zjistil 

zdejší pan farář, že myši pře-

kousaly měchy varhan v  kos-

tele sv.  Mikuláše. Varhaník, 

skladatel a  učitel Franz Xaver 

Gruber narychlo složil melodii 

pro vánoční píseň „Tichá noc, 

svatá noc“, která se dala hrát 

i na kytaru. Její text složil Jose-

ph Mohr. S písní byl seznámen 

i  rakouský císař, kterému se 

velmi líbila. Škola v Arnsdorfu, 

ve které žil a  učil Franz Xaver 

Gruber, a kde napsal píseň Ti-

chá noc je nejstarší školní bu-

dova v  Rakousku a  dodnes se 

v  ní vyučuje. www.stillenach-

tarnsdorf.at/

Jiří Koev

27ROSA 12/2014



HALLOWEEN
Halloween je anglosaský 

svátek, který se slaví v  mnoha 

zemích na světě. V  naší zemi 

k  tradičním svátkům nepatří, 

protože se ale učíme anglicky 

a povídáme si i tom, jak se žije 

v  jiných zemích, jsme se v  pá-

tek 31. 10. k oslavě této tradice 

připojili. Tento den se ve třídě 

1.A a 2.B sešlo množství čaro-

dějnic, upírů, mumií a  straši-

del. Naučili jsme se speciální 

halloweenský pozdrav, kterým 

jsme pozdravili paní zástupky-

ni i pana ředitele. Prvňáci počí-

tali s netopýry, psali s dýněmi, 

zpívali písničku o  čarodějni-

cích, vyráběli pavouky a  neto-

pýry, hráli anglickou hru Trick 

or treat. Druháci…

Za všechna spokojená strašidla

I. Matoušková 1.A

a P. Šoltésová, 2. B

Na Halloweenském dni se 

mi nejvíce líbily všechny naše 

strašidelné kostýmy, ve kterých 

jsme šli postrašit i  pana ředi-

tele. Ve třídě jsme plnili různé 

Halloweenské úkoly, zpívali 

a  zdobili dýně. No, prostě, to 

bylo SUPER! 

Dita Foralová, 2. B

Halloween mám moc rád. 

Hlavně strašidelné kostýmy 

a vydlabávání dýní. 

Jan Novák, 2. B

Na Halloween jsme vyrábě-

li strašidelné dýně. Celá třída 

přišla do školy v  kostýmech 

strašidel. 

Daniela Franzová, 2. B

Ve škole se slavil svátek Ha-

lloween. Já jsem šla za čaro-

dějnici. Hráli jsme hry, zdobili 

dýně a plnili různé úkoly. 

Lucka Hutařová, 

Kristýna Koníčková, 2. B

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
ROSICE | www.zsrosice.czze

 š
k

o
ls

tv
í

Foto: archiv ZŠ Rosice

28 ROSA 12/2014



ze
 š

k
o

ls
tv

í

ZÁŽITKY
Z CHEMICKÉ EXKURZE

Exkurze očima žáků:
Chemická exkurze

Dne 14.  10.  2014 jsme jeli 

na exkurzi do chemické školy 

v Brně. Jako první bod našeho 

programu bylo seznámení se 

se školou a její výukou. Profe-

soři této školy nám upřesnili 

výuku na jejich škole, obory, 

mezi kterými se můžeme roz-

hodnout. Seznámili nás s tím, 

z  čeho se skládají přijímací 

zkoušky a  do jakých profesí, 

či na jaké vysoké školy mů-

žeme jít po absolvování této 

školy. Pověděli nám o  akcích 

a  zájezdech, kterých se tato 

škola účastní. Dalším bodem 

našeho programu byla ukáz-

ka fyzikálních pokusů, které 

nám představili dva žáci této 

školy. Zaujaly nás zajímavé 

informace o  statické elektři-

ně, zraku, či radioaktivitě ve 

vzduchu. Dalším bodem pro-

gramu byly chemické pokusy 

v chemické laboratoři. Pokus 

s jarem, který hoří na rukách, 

ale přitom se nepopálíme, nás 

velice zaujal a mohli jsme po-

kračovat k dalšímu studento-

vi a  dalšímu pokusu. Všech-

ny pokusy nás velice zaujaly 

a  popošli jsme do laboratoře 

se zaměřením na mikrobio-

logii. Ukázka kvasinek, test 

kuřáctví podle slin a  další 

zajímavé pokusy nás všechny 

zaujaly a zároveň nám ukon-

čily naši exkurzi. Studenti 

i  profesoři byli velice milí, 

a i když se jim pár pokusů ne-

zdařilo na první pokus, měli 

hodně trpělivosti a  nakonec 

nám ukázali vše, co chtěli. 

Exkurze byla velice zajímavá 

a myslím, že se zalíbí i dalším 

ročníkům.

Čipáková Petra, 9.B

Exkurze na SPŠCH BRNO

V úterý 14. 10. 2014 jsme na-

vštívili Střední průmyslovou 

školu chemickou Brno. Z  Ro-

sic jsme odjížděli v  7.30 od 

KD Cristal, cesta nám zabrala 

asi 30  minut a  okolo 8  hodi-

ny jsme byli na místě určení. 

Nejprve jsme se ve sborovně 

setkali s  profesory, kteří nám 

řekli něco o oborech, které se 

na této škole studují, a  něco 

málo o přijímacím řízení. Poté 

jsme navštívili učebnu fyziky, 

kde jsme si ukázali pár veli-

ce zajímavých pokusů, jako 

například pokus s  laserem, 

který měl ukázat, jak vypa-

dá oko s  nějakou vadou, na-

příklad krátkozrakostí nebo 

dalekozrakostí, a  jak se tyto 

vady dají řešit. Asi každý ví, 

že se dají řešit brýlemi, ale je-

likož jsme byli v  učebně fyzi-

ky, jako brýle nám posloužily 

spojky a  rozptylky. Poté jsme 

se konečně přesunuli do che-

mie, jako první pokus nám 

studenti ukazovali vzplanutí 

bublin z  jaru připravených 

chemickou cestou. Vzplanu-

tí těchto bublin připomínalo 

hřib, který se vytvoří při ato-

movém výbuchu. Poté jsme se 

přesunuli k  druhému poku-

su s  názvem Bengálské ohně. 

Oheň reaguje s  nejrůznějšími 

látkami, například s  lithiem, 

kalciem, stronciem  atd. Jako 

jeden z  posledních pokusů 

nám byl představen test na 

nikotin pomocí slin za reakce 

s  jinou látkou, sliny kuřáka 

zčervenají. Předposlední po-

Tento rok jsme byli opět navštívit s 8. a 9. ročníkem SPŠ 

chemickou v  Brně. Pro osmé ročníky byl připravený 

program Proč se budu učit předmět chemie? (motivace 

žáků pro seznámení s novým předmětem). Pro deváté 

ročníky byl připravený program Analýza potravin 

a dalších látek, využití chemie v praxi (motivace žáků 

pro další studium po ZŠ).

Mgr. Karin Schildová

30 ROSA 12/2014



PUTOVÁNÍ S FERDOU 
MRAVENCEM
eTwinningový projekt třídy 4. A, který probíhal v minulém 

školním roce.

Spolu s  našimi kamará-

dy na Slovensku jsme četli 

knihu Ferda Mravenec od 

Ondřeje Sekory. Četli jsme 

si slovensky příběhy Ferdy. 

Ne vždy jsme celému slo-

venskému textu rozuměli, 

tak nám paní učitelka po-

mohla. Vždy jsme vyplňo-

vali křížovky nebo řešili 

jiné úkoly. Také jsme psali 

dopis na Slovensko a posla-

li drobné dárečky. Součástí 

projektu bylo telefonování 

přes SKYPE. Projekt se nám 

moc líbil.

Nikol Pavlíčková, 4. A

Ve třetí třídě jsme se s paní 

učitelkou Matouškovou pustili 

do projektu Ferda Mravenec. 

Projekt spočíval ve čtení z oblí-

bené knihy Ferda Mravenec ve 

spolupráci s našimi slovenský-

mi kamarády. Tak jsme měli 

možnost poznat tuto knihu 

i ve slovenském jazyce. Tvořili 

jsme loutky hlavních posta-

viček a  hráli s  nimi divadelní 

představení. Moc se nám to 

povedlo a líbilo.

Natálie Kozáková, 4. A

Náš projekt byl oceněn certi-

fi kátem eTwinning QUALITY 

LABEL na národní konferenci 

v  Hradci Králové na začátku 

října 2014. Práce nám přinesla 

mnoho nových zkušeností, zá-

žitků a  i  legrace. Děkuji všem 

svým bývalým žákům za skvěle 

odvedenou práci. Ceny a certi-

fi káty byly dětem předány na 

konci měsíce října za přítom-

nosti paní zástupkyně Kroupo-

vé a pana ředitele Řezníčka.

Iveta Matoušková

kus nám ukázal bývalý žák 

ZŠ  Rosice Leoš Sáblík. Před-

stavil nám pokus jménem Fa-

raonovi hadi, kdy cigaretový 

popel, voda a  chemická látka 

spolu reagují a  z  ohně začne 

vylézat had. Poslední pokus se 

jmenoval Štěkání vodíku, kdy 

nachytaný vodík do konzervy 

při zapálení bouchne – „štěk-

ne“. Exkurzi hodnotím jako 

velmi zajímavou a určitě nám 

ukázala mnoho nových věcí.

David Cvan, 9. B

ze
 š

k
o

ls
tv

í

Foto: archiv ZŠ Rosice

32 ROSA 12/2014



PODĚKOVÁNÍ
Již tradičně proběhl na škole v Rosicích dne 

16. a  17.  října Den zdraví. Tento projektový 

den pořádáme na podporu Světového dne vý-

živy, který připadá na 18. října a každoročně 

se slaví od roku 1981 ve více než 150 zemích 

světa. V tento den se snažíme zařadit aktivity 

spojené s pohybem, výživou a zdravím dětí. 

K  tomu nám každoročně pomáhají místní 

organizace, které oslovujeme, a  jsme rádi, 

že nám vždy vyjdou vstříc. Poděkování pa-

tří panu Pavlu Mecerodovi za kuželnu, paní 

Daně Prokešové a kolektivu na hřišti Slovan 

a hasičskému sboru v Rosicích.

Za organizátory

 Mgr. Pavla Šoltésová

CO DĚLÁME SE 
SLUNÍČKEM…
SLUNÍČKO MÁ NOVÉ 
KAMARÁDY

Jistě už si někteří z vás všim-

li, že našemu sluníčku přibyl 

Modrý a Zelený kamínek. Proč 

právě kamínek? Protože letoš-

ní prázdniny i  začátek školní-

ho roku město Rosice využilo 

k přestavbě a bývalé učiliště na 

Říčanské ulici, (které se stej-

ně jinak neřekne než „na Ka-

mínkách“) zrekonstruovalo 

na krásnou, moderní mateř-

skou školku. Přípravné práce 

probíhaly v  nové školce již od 

června – vrtalo se, sekalo, na-

tíralo, malovalo, montoval se 

nábytek  apod. Zdálo by se, že 

půlka práce je hotova, ale vše 

perfektně promyslet, roztřídit, 

urovnat, uklidit a  vykouzlit 

příjemné prostředí pro naše 

nejmenší byl úkol nelehký. 

Vše se ale zvládlo včas a v  lis-

topadu na nové kamarády če-

kalo ve školce velké překvape-

ní – opravdu velké třídy, které 

umožňují dostatek pohybu 

všem dětem, nový nábytek, 

hračky, prolézačky i nové paní 

učitelky.

Také barvy kamínku nejsou 

vybrány náhodně. Kromě klid-

ného, příjemného prostředí, 

vstřícných a  ochotných učite-

lek a společné vůle vychovávat 

a  vzdělávat děti podle jejich 

možností a  schopností hravou 

formou, je to maximální snaha 

vést děti ke vztahu k  přírodě, 

zvířatům, zkrátka všemu, co 

si zaslouží naší solidaritu a po-

mocnou ruku. Dnes se velmi 

často skloňuje ve všech pádech 

slovo ekologie, ekosystémy, ale 

pokud chceme skutečně zacho-

vat krásu kolem sebe, musíme 

dbát na to, aby děti od útlého 

věku věděly, že nic nepřichází 

samo o sobě, že je nutné naučit 

se žít ve světě, kde se musíme 

starat o  to, aby příroda nená-

padně neustoupila našim au-

tům, televizím a továrnám.

Na závěr bych chtěla podě-

kovat zřizovateli, městu Rosice, 

a zaměstnancům MŠ Zámecká 

za vstřícnost a  pomoc při do-

končovacích pracích a  popřát 

všem krásné Vánoce a  dětem, 

aby se v nové školičce cítily jako 

v pohádce!

Alexandra Tůmová

33ROSA 12/2014



zv
e

m
e

 v
á

s 
d

o
 k

n
ih

o
v

n
y

ZVEME VÁS DO KNIHOVNY
 www.knihovna.rosice.cz

www.knihovnarosice.wz.cz

V úterý 9. 12. od 17 hodin | O ročním putování do Santiaga de Compostela
 „Každodenní inspirace krajinou, lidmi, 

historií a  kulturou, cesta je nejlepším 

místem, kde tvořit.“

 O svém putování do třetího nejvýznam-

nějšího poutního místa křesťanské Ev-

ropy přijede povyprávět Patrik Kotr-

ba, přijede i  s  kytarou. Každý den ušel 

kolem 25 km a pouť mu trvala opravdu 

rok. Přidal se tak k  tisícovkám poutní-

ků, kteří se na tuto cestu vydávají.

 „Když cestuješ, prožíváš velice praktic-

ky akt znovuzrození. Ocitáš se v úplně 

nových situacích, den plyne pomaleji 

a  většinou nerozumíš jazyku, jímž se 

kolem Tebe mluví. Přesně jako dítě, kte-

ré opustilo mateřské lůno. Začínáš tedy 

přikládat mnohem větší význam věcem, které tě obklopují, protože na nich závisí tvoje přežití. 

Začínáš se chovat k lidem vstřícněji, neboť právě oni ti mohou pomoci v obtížných situacích. A se-

bemenší přízeň bohů přijímáš s nesmírnou radostí, jako by to bylo něco, nač budeš vzpomínat do 

konce života…” Paulo Coelho- Poutník, Mágův deník

12. 12. od 17 hodin | Hořké verše staré paní, autorské čtení
 Po sbírkách veršů Ne vždy tě miluji, drahý a To všechno jsem já vám představí další sbírku paní 

Věra Hrdinová (dlouholetá učitelka v ZŠ Rosice). Její verše z knihy Moje touha má tvou tvář dopro-

vodí s kytarou Petr Moučka, známý brněnský bard a všeumělec.

19. 12. od 17 hodin | Kapřík Metlík, pohádkové čtení pro děti a rybáře
 Do rosické knihovny přijede s vánočním autorským čtením o veselých příhodách Kapříka Metlíka 

a  jeho kamarádů spisovatel Jan Opatřil. K  hlavním hrdinům – kapříkovi Metlíkovi, Šupinkovi 

a Břéťovi, opět přibude spousta nových kamarádů. Mimo jiné i lín Vendelín! Jste připraveni ponořit 

se pod hladinu, chytit Metlíka za ploutev a prožít s ním nová dobrodružství?

Foto: Patrik Kotrba

Upozornění: 23. 12. a 31. 12. je knihovna zavřená.

34 ROSA 12/2014



DESÍTKA ANEB KNÍŽKY S KOMENTÁŘEM, ZACHOVEJME TRADICE A VESELME SE

Tentokrát je desítka výběrem toho nej, co se našich tradic týká, bylo by smutné, kdybychom 

si nechali vytratit kouzlo Vánoc, které jsou naším nejdůležitějším svátkem, oslavou narození 

Ježíše Krista, víme, co vlastně slavíme?

1.   Vánoce v české kultuře (Václav Frolec), knížka vyšla v roce 1988, v doslovu je věta, že se 

z Vánoc stávají marnotratnosti a bez víry a co je v ní očistné, tak původ zvyků i jejich pro-

měna, v níž se původ ztratil a význam znehodnotil

 2.   Vánoce na Moravě (Pavel Toufar), dávné zvyky našich babiček a jeden z nejhezčích závěrů (do-

slovů), který jsem ve vánočních knihách našla. Poslední den si sousedé podávali ruce a říkali: 

„Co jsme si, to jsme si.“ V tento den se v kapličkách i doma zapalovaly svíčky se vzpomínkou na 

zemřelé. A také se říkávalo „Jak na nový rok, tak po celý rok,“ a odpouštěly se dluhy.

 3.   Vánoční kuchařka pro dceru (Jana Florentýna Zatloukalová), návod na přežití prvních 

samostatných Vánoc a zdokonalení všech dalších, je tu čert ze sušených švestek, biskupský 

chlebíček. Autorka říká, že se zmítá mezi tradicí a moderním pojetí Vánoc, ale kdo chce, 

svoje si tu najde, a že se některé tradice naštěstí vracejí, že pořád jsme ještě v Česku, ve své 

vlastní kuchyni, s vlastní rodinou

4.   Naše koledy, knížku nakreslila M. Fischerová-Kvěchová, spíš než knížka pro děti, kde ji 

najdete, tak knížka pro pamětníky, vlastně ne, je to knížka pro společné prohlížení, asi jako 

rodinné album, kdy vám nad každou stránkou ožijí nějaké vzpomínky

5.   Co nevíte o betlémech (Vladimír Vaclík), knížka vyznání k lásce k betlémům, ke cti a chvále 

Boží a pro potěšení srdce. O betlémech napsal p. Vaclík ještě jednu knihu Lidové betlémy 

v Čechách a na Moravě. Než přivedete děti k jesličkám, aby věděly, na co se dívají, je tu kniha 

Jiřího Uhlíře Od středověkého narození k lidovým jesličkám

6.  Od medu k perníku (Olga Vlasáková), autorka vrací med a perník do našich domácností, do 

naší kultury zpět. Anuluje kýč, to jsou její slova, neznalost a obchodníci znásilnili materiál 

perníku do tvarů, kterým je určená jiná funkce nebo žádná. K pochopení tvarů a zdobnosti 

perníku je potřeba znát jeho historii.

7.  Malá encyklopedie Vánoc (Valburga Vavřincová), knížka přináší přehled nejrůznějších variant 

historie Vánoc, je dobré si ji prolistovat, aby po jejím přečtení čtenář měl možnost a schopnost 

rozlišit, kam a pro koho je který zvyk určen, co do naší kultury patří a co je do ní zavlečené

8.  Vánoce (Josef Krček a Renáta Fučíková), podnázev je Putování do Betléma, knížka před-

kládá pestrou paletu lidových zvyků na venkově i ve městě, svátků, svatých mužů a žen, 

písniček, koled a her. Zachycuje praktickou i duchovní podobu Vánoc s jejich symboly

9.   koledy – Vánoční koledy (Šárka Váchová, kniha je doplněná CD, Zpíváme vánoční koledy, 

Vánoční koledy, Koledy (Jiří Pomahač), Lidové písničky a koledy (Eva Beránková), Andělé 

v  oblacích prozpěvují (Pavel Jurkovič), České a  moravské vánoční koledy (CD), Adventní 

zpěvy a vánoční koledy (Stanislav Jelínek), Zpíváme vánoční koledy

10.   České Vánoce (Petr Herynek), knížka je průvodcem po rozmanitosti oslav Vánoc, není et-

nografi ckou studií, spíš vzpomínkou na dětství

Vše dobré při tom čekání na zázrak vám přeje Monika Rovná a Dagmar Wenzelová

35ROSA 12/2014



K
IC

 in
fo

rm
u

je

HOBIT A PADESÁT 
ODSTÍNŮ ŠEDI

Co mají společného Ho-

bit a  Padesát odstínů šedi? 

Opravdu jen málo, ale přesto 

se nějaký společný jmenovatel 

najde. Zejména to, že na fi lmo-

vé adaptace těchto úspěšných 

knih se těší pořádný zástup 

fanoušků. A  protože výjimeč-

né fi lmy si zasluhují výjimečný 

přístup, rozhodl jsem se uspo-

řádat k těmto fi lmům v našem 

kině netradiční akce.

Hobit: Bitva pěti armád 

bude mít premiéru už ve čtvr-

tek 11. prosince, a proto se mu 

budu věnovat jako prvnímu. 

Stejně jako tomu bylo loni se 

Šmakovou dračí pouští, tak i le-

tos budeme promítat Bitvu pěti 

armád tak brzo, jak jen to bude 

možné. K Osamělé hoře se tedy 

prostřednictvím našeho kina 

vrátíme hned v  první minutě 

premiérového dne. Konkrétně 

tedy v  noci ze středy na čtvr-

tek, minutu po půlnoci 11. pro-

since. Pokud patříte mezi fa-

noušky knih J. R. R. Tolkiena, 

pak si rozhodně nenechte ujít 

jedinečnou příležitost a  buďte 

mezi prvními, kteří fi lm uvidí. 

Mimochodem celý týden před 

diváky v USA. Promítat bude-

me 2D verzi s českými titulky 

a cena vstupenky je 120 Kč. Sa-

mozřejmě to ale nebude jediné 

promítání a  v  následujících 

dnech budete moci vybírat ze 

všech verzí, které jsou k dispo-

zici. Ve 2D i 3D, s titulky i čes-

kým dabingem.

To ale není všechno, jelikož 

se jedná o  závěrečný díl trilo-

gie, tak se přímo nabízí uspořá-

dat tzv.  maraton, tedy projekci 

všech tří dílů. První z nich, Ho-

bit: Neočekávaná cesta, bude 

na programu v  úterý 9.  12. ve 

20.00, druhý díl, Hobit: Šmako-

va dračí poušť, ve středu 10. 12. 

ve 20.00 a třetí díl, Hobit: Bitva 

pěti armád, bude následovat 

po krátké přestávce ve čtvrtek 

11.  12. v  00.01 a  samozřejmě 

v  dalších termínech, které na-

jdete v programu kina.

Ale dost už k Hobitovi. Ještě 

máme před sebou druhý fi lm, 

ke kterému se váže zajímavá 

akce. Fenomenální úspěch 

knihy Padesát odstínů šedi 

nemohl nechat hollywoodské 

producenty chladnými, a  pro-

to na sebe fi lmová adaptace 

nenechala dlouho čekat. Pre-

miéra je stylově stanovena na 

čtvrtek 12. února 2015, tedy na 

Valentýnský víkend. Proč ale 

čekat až na Valentýna, už na 

Vánoce se můžete potěšit dár-

kovým poukazem, který bude 

volně směnitelný za lístky na 

libovolné představení Padesá-

ti odstínů šedi v  našem kině. 

Navíc tím získáte dva dárky 

v  jednom, protože držitelům 

poukazu věnuje při návštěvě 

kina další dárek společnost 

Dermacol, partner fi lmu.

Ať už těchto nabídek využi-

jete, či ne, budu se těšit na vaši 

návštěvu v  kině, kde budeme 

promítat i mezi svátky. Za kino 

Panorama vám přeji veselé Vá-

noce a úspěšný start do nového 

roku.

Jan Veškrna

V prosinci budou na pokladně kina v prodeji dárkové poukazy na návštěvu 

fi lmového představení dle vlastního výběru.

36 ROSA 12/2014



ZABIJAČKA
Kulturní informační cent-

rum Rosice společně s  místní 

fi rmou Hadač a  Zapletal vás 

srdečně zvou na další ročník 

tradiční zabijačky, která se opět 

uskuteční v  areálu Starého pi-

vovaru. Můžete se těšit na tep-

lý bufet, ve kterém ochutnáte 

ovar, zabijačkové polévky, prejt 

a  další pochoutky. Budete si 

moci nakoupit kompletní sor-

timent zabijačkových výrobků. 

Při svařáčku a horké medovině 

si budete moci zatančit na zná-

mé písničky v podání kapely Se-

veři. Akce začne už v 8.00 hod. 

Od 9.00 hod. se chopí nástrojů 

muzikanti. Každý kdo nakoupí 

zabíjačkové výrobky za více než 

500 Kč, postupuje do slosování 

populární masové tomboly. Od 

11.00  hod. bude probíhat kaž-

dou celou hodinu vylosování 

šťastných výherců, kteří obdrží 

hodnotné a voňavé ceny. Před-

pokládaný konec akce bude 

v 15.00 hod.

Těšíme se na vaši hojnou 

účast.

Lukáš Volánek

KIC Rosice

PODĚKOVÁNÍ
Velmi rád bych poděkoval za spolupráci žákům a pedagogům rosické ZUŠ. Svým uměním 

ozdobili nejednu kulturní akci v Rosicích. Pěvecký sbor vystupoval společně s Kamelotem na 

festivalu Hudební slavnosti a taktéž jeho členové zahajovali říjnový koncert skupiny Alband 

v KD Cristal.

Společným dílem, na kterém s námi spolupracovali Městská knihovna a Římskokatolická 

farnost, byly letošní Svatomartinské oslavy. Velký dík patří vedoucí knihovny Monice Rov-

né za uspořádání výstavy, panu faráři Janu Klímovi, který dopoledne požehnal mladé víno, 

i  panu Jiřímu Lokajovi, který společně s  dalšími členy farnosti připravil večerní prohlídku 

kostela pro účastníky světýlkového průvodu. Poděkování za pomoc s organizací akce zaslouží 

i členové rosického Sboru dobrovolných hasičů.

Lukáš Volánek

ředitel KIC Rosice

Foto: Pavel Musil

Foto: Pavel Musil

37ROSA 12/2014



PRAVÉ VÁNOCE
V  narůstajícím tempu na-

šeho života hrozí, že se ad-

vent a  Vánoce jednoho roku 

dotknou adventu a  Vánoc 

minulého či příštího, naše 

stereotypní prožívání, respek-

tive přežívání ve stylu „dár-

ky-cukroví-úklid“ pak maže 

rozdíly mezi jednotlivými 

roky a vše začíná jako rozma-

zaná šmouha splývat do sebe 

a  prolínat se. Snažíme se za-

chytit prožívanou přítomnost 

stále kvalitnějšími kamerami 

a fotoaparáty, k výsledkům se 

vrátíme v magickém „později“ 

či „jednou“. Snažíme se rozli-

šit jednotlivé roky podle věku 

rostoucích dětí. Snažíme se 

ubránit tlaku zářijových bli-

kajících vánočních stromeč-

ků, snažíme se vyhnout náku-

pům dárků na poslední chvíli, 

snažíme se nastavit a dodržet 

pravidla, komu a  jak nároč-

ný dárek pořídíme. Snažíme 

se před koncem roku vyčistit 

své pracovní stoly. Snažíme 

se z vysoko vyšroubované ro-

botické výkonnosti na Štědrý 

den propadnout do rozjímání 

a  radosti z  rodinné pospoli-

tosti. Snažíme se naplňovat 

slova, kterými hýříme v  přá-

ních na všechny strany: klid, 

štěstí, zdraví. Snažíme se… 

A  Klid uniká, ukryl se a  my 

ho v tom spěchu, abychom jej 

už už měli, nemůžeme nikde 

najít. Jeho vůně, jeho hloub-

ka nás přitom tolik přitahuje, 

tolik bychom si jej přáli mít! 

Děláme pro to ještě a ještě víc, 

zdokonalujeme harmonogra-

my Štědrého dne a  návštěv 

o vánočních svátcích.

Jistě jej více či méně cítíte, 

zná jej každý z  nás – všeob-

jímající Klid, plný ticha tak 

hlubokého, že vnímáte jeho 

melodii a  barvu. Je tak napl-

ňující, že v  něm není potřeba 

ničeho dalšího. Obsahuje totiž 

vše. Proto je koneckonců vše-

objímající. Kde tedy je? Jak jej 

najít? Jak se do něj dostat?

První překážkou je mylný 

dojem, že jej můžeme „mít“, 

vlastnit. Můžeme se odvo-

lávat, že to se jen tak říká. 

Jenže slova mají obrovskou 

váhu, jsou to malířovy štětce, 

řezbářova dláta a  sochařovy 

ruce našeho života. Na kaž-

dém slovu záleží. A  skuteč-

nost všeobjímajícího Klidu je 

taková, že on vlastní nás. My 

jsme součástí toho Klidu, aby 

byl všeobjímající.

Další velkou překážkou je 

mylná představa, že i zde platí 

naše nacvičené pravidlo „více 

snahy – lepší výsledek“. Snaha 

v sobě ukrývá činnost, aktivi-

tu, pohyb, úsilí. Větší a  větší 

snaha znamená více a více ak-

tivit, pohybu – pravého opaku 

našeho cíle.

Možná se dá jednoduše říct, 

že překážkou na cestě člově-

ka k prožitku všeobjímajícího 

klidu je celá jedna polovina 

mozku. Je to ta, ve které se 

rozkládá království logického 

myšlení, zkušeností, poměřo-

vání a  neustálého třídění ne-

boli škatulkování, plánování, 

kontrolování, království času 

a  prozatím trojrozměrného 

prostoru. V  současném světě 

vládnoucí levá mozková he-

misféra. Druhá, pravá, je síd-

lem zcela jiného přístupu. Je-

jím pohledem je svět pestrou 

mozaikou barev, zvuků, jejím 

pohledem neexistují žádné 

hranice pro naše touhy, žádné 

škatulky, žádná omezení. Je 

sídlem intuice, tvoření, krys-

talické víry.

Dalo by se říct, že téměř 

všichni prožíváme Levé Váno-

ce. V čase rozvíjíme plány pří-

prav, vycházíme ze zkušeností 

minulých let, abychom věděli, 

kolik času a  peněz budeme 

potřebovat, vše máme pod 

kontrolou, a  když se podaří 

v naklizeném bytě či domě za-

sednout k nádherně nazdobe-

né vánoční tabuli, ve vzduchu 

se mísí vůně smažené ryby 

s  vůní jehličí a  všechna mís-

ta u stolu jsou obsazená, je to 

přesně to, jsou to ty pravé Vá-

noce… Jenom je těžké náhle 

z kolotoče příprav vstoupit do 

toho Klidu, který si předsta-

vujeme jako nedílnou součást. 

Ono to ani není možné. Ten 

Klid, ten hluboký, nenajdeme 

v Levých Vánocích.

Dalo by se říct, že všichni, 

kdo v  adventních a  vánoč-

ních časech touží po skuteč-

ném klidu, touží po Pravých 

ji
n

ý
m

a
 o

či
m

a

38 ROSA 12/2014



Vánocích, po prožitku vní-

maném pravou mozkovou 

hemisférou. Ačkoliv to není 

lehké přijmout, takové Váno-

ce by asi postrádaly slavnost-

ní tabuli, stromeček, dárky 

a  spousty dalších věcí, které 

se nám s  nimi středoevrop-

sky automaticky spojují. Jen 

omezováním řídící úlohy levé 

části mozku můžeme vstoupit 

do časové i  prostorové neko-

nečnosti barevné přítomnosti, 

do přirozeného světa našich 

nejmenších dětí. A  tam je on 

– hledaný Klid. Jeho plnost je 

taková, že všechny chybějící 

levovánoční nezbytnosti jsou 

rázem zapomenuty. Blaženost. 

Ráj.

Přeji tedy nám všem klid-

né prožití vánočních svátků 

a hodně štěstí do nového roku. 

Ať jsou ty letošní Vánoce po-

dle našich představ, plné ra-

dosti, míru, lásky… zkrátka ať 

to jsou ty Pravé!

Olda Hlaváček

www.3vezicky.cz

POZVÁNKA NA 
„ADVENTNÍ SDÍLENÍ“

Advent je doba přípravy na 

Vánoce. Vymýšlíme dárky, 

chystáme výzdobu, tvoříme 

s  dětmi, pečeme cukroví, hle-

dáme nové recepty, abychom se 

zase vraceli k těm osvědčeným, 

zpravidla děděným z  generace 

na generaci. Především se ale 

těšíme na sdílení s  těmi, které 

máme rádi.

Bohužel, často se dnes stává, 

že drnčení nákupních košíků, 

škleb Santa Clausů a  neodbyt-

nost reklam nám ve snaze po-

moci mít ty „nejkrásnější svát-

ky roku“ spíše brání vnímat 

křehkost a kouzlo adventu, bez 

kterého pravá radost Vánoc do 

srdce nepřichází.

Pojďme si vzpomenout, jak 

lze advent slavit i  jinak než 

v nákupních centrech.

U  jakých typických advent-

ních jídel a zvyků se vaše rodi-

ny schází? Švestková či šípová 

omáčka, houbový kuba, či něco 

dalšího? Umíte vyrábět advent-

ní věnce, háčkované andílky? 

Máte doma betlém či jinou tra-

diční výzdobu, o  kterou byste 

se chtěli s námi podělit?

Možná by i  vás lákalo na-

hlédnout, jak se prožívá advent 

u nás v rosické farnosti. Záleží 

na tom, zda přijmete pozvání 

na „adventní sdílení“. Na nos-

talgickou výstavku betlémů, 

ochutnávku punče, perníčků 

a jiných vánočních dobrot, vý-

robu originálních adventních 

obrázků, voňavých mýdel a  ji-

ných drobností, jejichž zakou-

pením můžeme podpořit dob-

ročinnou sbírku. Skauti mezi 

nás donesou plamínek Betlém-

ského světla o  dva dny dříve, 

nežli dorazí na rosické náměstí.

Přijďte a zastavte se na chvil-

ku. I  kdybyste si našli čas jen 

onu poslední neděli adventní, 

kdy již budou na věnci svítit 

všechny svíčky a  blízko bli-

zoučko bude Štědrý den. Po-

mozme společně udržet vůni 

rosických svátků. Nedopusťme, 

aby se naše děti o  adventních 

tradicích či dobrotách našich 

babiček dozvídaly z  historic-

kých románů.

Sejdeme se 21. 12. po nedělní 

mši svaté od 10.30 hod na rosic-

ké faře.

Pokud máte doma něco 

zajímavého, co se týká ad-

ventu a  Vánoc, prosím, po-

dělte se o  to s  námi a  přines-

te ukázat či ochutnat. Pro 

bližší informace napište na: 

mama.ros@seznam.cz nebo se 

ozvěte na telefon 602 356 039 

nejpozději do třetí neděle 

adventní.

Jaké bude naše farní advent-

ní sdílení, je pouze na nás.

Helena Hradílková, 

Magdalena Volková

39ROSA 12/2014



CO DĚLÁ ČERT 
VE SKAUTSKÉ 
KLUBOVNĚ?

Nejen tasmánský čert, ale 

i  roháč obecný či lachtan šedý 

navštívili jednotlivé družinky 

dětí v posledních dvou měsících. 

Záleželo pak jen na šikovnosti 

dětí, jestli dané zvířátko u  nás 

zůstane. Řeč je o celoroční hře, 

do které jsou zapojeny skautské 

oddíly spadající pod středisko 

Vranovice. Měsíčně ze střediska 

dojde výzva k  zachránění dvou 

či tří ohrožených druhů zvířat. 

Starší zachránci – skauti z druži-

ny Ježků – plní úkoly hodné sku-

tečných mužů! Tak třeba, kdo 

z  nás by dokázal vyrobit kom-

pas? Mladším světluškám a  vl-

čatům jde práce od ruky a hrdě 

hlásí stoprocentní úspěšnost.

Zvířátka jsou naší velkou in-

spirací, a tak se jednotlivé dru-

žinky rozhodly, že ve svém ná-

zvu ponesou právě zvíře. Starší 

kluci jsou ofi ciálně družinou 

Ježků. V lese se cítí jako doma 

a  žádné dobrodružné výpravy 

se nezaleknou. Mladší světlu-

šky a  vlčata jsou děti mrštné, 

učenlivé a  hravé. Shodli se, že 

si budou říkat Lvíčata. Benja-

mínci, živí předškoláci, kteří 

mají nevyčerpatelné množství 

energie, se nemohou jmenovat 

jinak než Mravenci.

Nesmíme zapomenout na 

slíbené informace z  drakiády, 

protože tato drobná výprava 

ke Svaté Trojici se vydařila na 

výbornou! Po celý rok jsme se 

s  dětmi nemohli dočkat, jak 

těm papírovým příšerám pro-

větráme křídla. A  že vítr ne-

zafoukal? To nikomu nevadilo. 

Co neměli draci v  křídlech, 

měli jsme přeci v nohách, a tak 

se k obloze vznesli draci nejrůz-

nějších tvarů a barev. Později se 

k nám přidali rodiče dětí a spo-

lečně jsme se pustili do opékání 

k
u

lt
u

ra
 a

 s
p

o
le

čn
o

st

Foto: archiv skautského oddílu ESOX

40 ROSA 12/2014



těch nejlahodnějších špekáčků 

– prvních družinových.

Klidný a sváteční předvánoč-

ní čas vstoupí i do našich skaut-

ských kluboven. V  prosinci se 

společně vydáme na náměstí 

Palackého, kde bude slavnost-

ně rozsvícen rosický vánoční 

stromeček. Poslední skautskou 

schůzku tohoto roku si zpříjem-

níme zpíváním koled, pojídá-

ním sladkého cukroví i hraním 

našich nejoblíbenějších her.

Přejeme vám, abyste si také 

naplnili domov sváteční poho-

dou a radovali se z přítomnosti 

těch, které máte rádi. Sejděte se 

společně u  rozsvíceného Bet-

lémského světla, které z  místa 

narození Ježíše Krista dopra-

vují do vašich domovů skauti 

z  celé Evropy, a  připomeňte si 

symboliku vzácného okamžiku 

míru a přátelství.

Za skautský oddíl Esox Rosice vám klidný 

čas adventu přejí

 Klára Glončáková

a Katka, Petr, Adept, Jarda a Zdeňa

BETLÉMSKÉ SVĚTLO PŘIVÁŽEJÍ 
I ROSIČTÍ SKAUTI
Přijďte si pro Betlémské světlo na Palackého náměstí

v úterý 23. prosince 2014 od 15 do 17 hod.
Mimo jiné se můžete těšit na drobné pohoštění

a kulturní program.

Část dětí se také vypraví do domova seniorů.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA V ROSICÍCH
V sobotu 3. ledna 2015 od 09:00
proběhne v Rosicích, za spolupráce skautů a farnosti,

Tříkrálová sbírka

Výtěžek sbírky bude použit pro charitativní účely.

Foto: archiv skautského oddílu ESOX

41ROSA 12/2014



DÍKY VÁM TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
OPĚT POMŮŽE POTŘEBNÝM

V  těchto dnech vrcholí 

přípravy již patnáctého roč-

níku Tříkrálové sbírky, která 

odstartuje s  novým rokem 

a  potrvá do 14.  ledna  2015. 

Jde o největší dobrovolnickou 

akci v  zemi, která je součástí 

tradice a umožňuje veřejnosti 

podílet se spolu s Charitou na 

pomoci lidem v nouzi.

Prostředky z  Tříkrálové 

sbírky každoročně významně 

přispívají k  udržení, zkvalit-

nění a  rozšíření nabídky so-

ciálních a zdravotních služeb 

v regionu poskytovaných Ob-

lastní charitou Rajhrad.

Z prostředků TS 2015 bude 

pořízeno vybavení nového 

zařízení Chráněného bydlení 

sv.  Luisy určeného pro oso-

by s  demencí, jehož provoz 

bude zahájen v  lednu 2015. 

Další prostředky pomohou 

nevyléčitelně nemocným 

v  hospici sv.  Josefa napří-

klad příspěvkem na nákup 

léků proti bolesti a  zdravot-

nického materiálu, podpoří 

činnost dobrovolníků, kteří 

jsou nedílnou součástí hos-

picového týmu a  také zajistí 

provoz odborného sociálního 

poradenství, které je zdarma 

poskytováno osobám dlou-

hodobě pečujícím o nevyléči-

telně nemocné.

Díky vašim darům bude 

možné přispět na provoz 

charitní pečovatelské a  ošet-

řovatelské služby v  regionu 

a  usnadnit tak život senio-

rům a  lidem se zdravotním 

znevýhodněním, kteří z  dů-

vodu věku, chronického one-

mocnění nebo zdravotního 

postižení potřebují pomoc 

druhých.

Peníze pomohou mládeži 

ohrožené negativními spo-

lečenskými jevy, kterým se 

věnují sociální pracovníci 

Nízkoprahového centra Vata 

v Židlochovicích. Část výtěžku 

poputuje také do salesiánského 

střediska Don Bosko Hospet 

v  Indii, které vyhledává děti 

zneužívané k  práci, poskytuje 

jim pobytovou službu, roční 

základní školní vzdělávání, 

zdravotní péči a  stravu a  ve 

spolupráci s  rodinou následné 

umístění do klasických škol.

Další prostředky budou 

věnovány na pomoc rodinám 

s  více dětmi v  nouzi a  v  pří-

padě živelných katastrof na 

humanitární pomoc v  České 

republice a  zahraničí. Více 

o  podpořených projektech 

najdete na www.rajhrad.cha-

rita.cz.

Oblastní charita Rajhrad 

děkuje vám všem, kteří vlídně 

přijmete koledníky, otevřete 

svá srdce a štědré dlaně a po-

můžete tak mnoha potřeb-

ným a  lidem v  nouzi. Velké 

díky patří i samotným koled-

níkům, kteří věnují nezištně 

svůj čas ve prospěch pomoci 

druhým.

Tříkrálovým koledníkům 

požehná otec biskup Mons. 

Vojtěch Cikrle při mši svaté 

na Petrově v  pátek 2.  ledna 

v 15 hodin. Tato akce je spo-

jena s  losováním kolednické 

soutěže a  pro koledníky je 

připraveno teplé občerstvení.

V  neděli 4.  ledna v  18  ho-

din můžete na programu ČT1 

shlédnout přímý přenos Tří-

králového koncertu z  Měst-

ského divadla v Brně.

Podpořit Tříkrálovou sbír-

ku můžete také zasláním dár-

covské SMS KOLEDA na číslo 

87 777.

V Rosicích proběhne Tří-

králová sbírka 3. ledna 2015

Koordinátorka sbírky za OCH Rajhrad:

Ing. Hana Bělehradová

 mobil: 737 220 085, 

hana.belehradova@rajhrad.charita.cz

k
u

lt
u

ra
 a

 s
p

o
le

čn
o

st

42 ROSA 12/2014



CO NOVÉHO V SVČ ROSICE
 

Rezervace, informace a přihlášky na tel.: 511 112 140, mob.: 603 834 762,

e-mail:info@svcrosice.cz., www.svcrosice.cz

najdete nás v severním křídle ZÁMKU v Rosicích, Žerotínovo nám. 1

co
 n

o
v

é
h

o
 v

 S
V

Č

AKTUÁLNĚ
SVČ Rosice hledá hlavního vedoucího na vedení příměstského tábora v některém 
z těchto termínů:

3. –7. srpna 2015

17. – 21. srpna 2015

24. – 28. srpna 2015

Pro více informací kontaktujte: bresticova@svcrosice.cz

Chcete vyzkoušet něco nového? Chcete se cítit dobře a ještě si zasportovat?
Přijďte si vyzkoušet Jumping!

Nově!!!

Dopolední trampolínky

Středa a pátek 9.30 – 10.30 hod. v zrdcadlovém sále ZKC

Lektorné 60 Kč za hodinu.

Výhodná permanentka 10 + 2 za 600 Kč – vhodné i jako vánoční dárek!

Rezervace na Facebookových stránkách nebo na mob.: 604 854 810

AKCE
Průvod svaté Lucie, 13. 12.

 V půlce prosince si nenechte ujít krásný svátek zimy, a to průvod svaté Lucie. Tento svátek oslavíme 

společně na I. nádvoří rosického zámku.

 Sraz všech dětí, rodičů a prarodičů v 17.00 hod na I. nádvoří rosického zámku. S sebou světýlko 

nebo lampionek.

 Svatou Lucii oslavíme průvodem po zámecké zahradě a parku, potkáme nejednu pohádkovou by-

tost, osvítíme strom pro Lucii, pošleme přání Ježíškovi a společně si zazpíváme.

Nebude chybět teplý mošt a štrúdl pro děti, svařák a káva pro tatínky, maminky a prarodiče.

Vstupné dobrovolné

44 ROSA 12/2014



20. 12. 2014 od 9.00 do 17.00 hod | Dárek na poslední chvíli – kreativní vánoční výtvarná dílna
 Přijďte si vyrobit originální dárek, který jistě udělá pod vánočním stromečkem radost. To, co se 

cení, je přeci snaha a myšlenka na druhé. Ve výtvarné dílně vyrobíte nejen dárek, ale i obal na něj 

s věnováním.

Součástí dílny je i možnost oběda v pizzerii.

Cena: 150 Kč, s obědem 270 Kč

Na dílnu je třeba se přihlásit předem do středy 17. 12. 2014.

Pro více informací a přihlášky kontaktujte: murycova@svcrosice.cz, 734 468 001

21. 2.–27. 2. 2015 | Jarní prázdniny v Rakouském Osttirol, středisko Martei
Polopenze (snídaně formou buff etu a večeře o 3–4 chodech. Výborná česká kuchyně!!!)

Gästekarta: má význam ke slevám

 Hotel LUBLASS 3* – hotel má českého majitele a personál, takže se zde budete cítit jako doma. 

Dále disponuje saunou, soláriem, IC kabinou, posilovnou, velkou restaurací, pizzerií a salonkem. 

Je na tichém a slunném místě, s velkým parkovištěm, 3,5 km od lanovky a centra. Pivo, káva a další 

nápoje pro ubytované v hotelu jsou za mnohem nižší ceny než venku – téměř za české ceny!!! Hotel 

byl nedávno renovován. Zastávka bezplatného skibusu je přímo před hotelem (jede do centra a ke 

schůdkům na lanovku).

 Středisko: MATREI, 1100 m/m, půvabné a kompletně vybavené středisko je přímo pod jižní stra-

nou nejvyšší hory Rakouska GROSSGLOCKNER 3797 m/m. Při dobré viditelnosti je vidět 63 vr-

45ROSA 12/2014



co
 n

o
v

é
h

o
 v

 S
V

Č

cholů přes 3000 m/m!!! Je to oblast, kde jsou nejen nádherné hory a  příroda, ale záruka sněhu 

i hodně slunce. Koupání je možné v hotelu Rauter.

 Před 3 roky zde vznikl nový moderní lyžařský superareál se 110 km sjezdovek!!!, propojením stře-

disek MATREI a KALS, obsluhovaný 9 lanovkami a 6 vleky.

Lyžování sjezdové 4* v místě: od 920 m/m do 2600 m/m, 110 km upravených sjezdovek

Běžecké tratě: 25 km.

Skipas opravňuje k lyžování mimo jiné v:

– MALLNITZ, 2* 1287 – 2636 m n. m. 31 km sjezdovek

– MOLLTAL–LEDOVEC, 3* 2200 – 3122 m n. m. 48 km sjezdovek

– HELIGENBLUT, 3* 1301 – 2902 m n. m. 55 km sjezdovek

– KALS + MATREI 4* 920 – 2600 m n. m. 110 km sjezdovek

– DEFEREGGENTAL, 2* 1400 – 2525 m n. m. 35 km sjezdovek

– SILLIAN, 3* 1087 – 2407 m n. m. 40 km sjezdovek

– OBERTILLIACH, 2* 1450 – 2248 m n. m. 16 km sjezdovek

 Cena: 12 100 Kč za dospělého, 8 400 Kč mládež od 12 do 16 let, 7 100 Kč za dítě od 6 do 12 let, dítě 

do pěti let ZDARMA!!!

V ceně je zahrnuto ubytování, skipas, polopenze a pobytová taxa.

Kapacita míst omezena, proto neváhejte a rezervujte si místo již teď.

Přihlášky a podrobné informace knotigova@svcrosice.cz.

23. 2 – 27. 2. 2014 | Příměstský tábor – Jarní prázdniny s Mr. Beanem
SVČ Rosice – každý den od 7.00 – 16.00 hod.

Cena tábora 1 180 Kč.

 V ceně tábora je zahrnut pedagogický dozor, veškerý materiál, CD s fotem, odměny, diplomy, obě-

dy, pitný režim.

 Přijďte se o  jarních prázdninách pobavit a  zasmát s  nesmrtelným Mr. Beanem a  jeho roztomi-

lým medvídkem. Centrála akce – Středisko volného času Rosice. Každý den tě čeká fi lm, z něhož 

Mr. Bean a medvídek vystoupí, aby tě doprovázeli hrami a  soutěžemi plnými legrace a  zábavy. 

Když se nepotrháš smíchy, tak už nikdy….

Těší se medvídek a spol.

Pro více informací kontaktujte: murycova@svcrosice.cz, 734 468 001

OHLÉDNUTÍ
DRAKIÁDA

Letošní ročník drakiády se 

uskutečnil opět na krásném 

místě a  to na kopci svaté Tro-

jice dne 18.  října. Poprvé jsme 

tuto akci rozšířili o doprovod-

ný program v podobě podzim-

ních aktivit (podzimní spor-

tovní klání, podzimní pečení 

brambor v alobalu, moštování, 

piknikování, skákací hrad, ob-

čerstvení s posezením a posle-

chem do ouška, špekáčkování 

a  výtvarné dílny, kde si děti 

i  dospělí mohli vyrobit krásné 

podzimní dekorace, nebo sa-

motného létajicího draka. Také 

nechybělo tradiční pouštění 

draků. Celkem se zaregistrova-

lo 71 startujích, kteří bojovali 

o  draka největšího, nejmenší-

ho, nejoriginálnějšího, o  dra-

ka s  nejdelším ocasem. Jelikož 

nebyl vítr, draka s  nejvyšším 

46 ROSA 12/2014



doletem jsme neoceňovali, zato 

jsme ocenili nejvíce vytrvalého 

pouštěče draka a  nejlínějšího 

draka a  uspořádali společný 

běh s  draky všech zúčastně-

ných. Všichni si domů odnesli 

voňavého perníkového draka 

a krásné odměny. Nejpočetněj-

ší rodina získala navíc pikniko-

vý koš, který potěší. Celá akce 

se vydařila a na závěr chci ještě 

jednou poděkovat všem zúčat-

něným, pomocníkům a organi-

zátorům za skvěle strávený den!

Lucie Volánková

Foto: archiv SVČ

47ROSA 12/2014



co
 n

o
v

é
h

o
 v

 S
V

Č

PODZIMNÍ PRÁZDNINY 
V CHLÉBSKÉM

V den odjezdu na podzimní 

prázdniny, v  pondělí 27.  listo-

padu, nás uvítalo na vlakovém 

nádraží chladné ráno. Usedali 

jsme do vlaku směr Nedvě-

dice s  myšlenkou, že nejlepší 

pro zahřátí budou běhací hry 

v  lese, a  už tehdy jsme se těši-

li na teplý čaj. Než jsme došli 

do cíle – do skautské základny 

v Chlébském, pěkně jsme se za-

hřáli chůzí do prudkého kopce 

a chuť na čaj byla pryč. Po uby-

tování jsme do setmění hráli 

hry. Pak se ve vyhřáté kuchyni 

dobře plánoval program na celý 

pobyt včetně služeb na vaření 

a  úklidu. Každý z  nás měl za 

úkol vymyslet nějaký program 

pro ostatní. Někdo vymyslel 

hry, někdo talentovou sou-

těž. Druhý den nás čekal výlet 

a v plánu bylo pouštění draků. 

Takže ještě týž den večer jsme 

se učili stavět draky. Každý si 

mohl vybrat ze dvou typů dra-

ků – hvězdy nebo psaníčka. 

Nebylo to lehké a  tak jsme ve 

stavění draků pokračovali ještě 

druhý den ráno. Jako kdyby-

chom měli objednané počasí, 

po studeném a  podmračeném 

pondělku se z  úterý vyloupl 

krásný slunečný den s  větrem 

přesně vhodným pro pouštění 

draků. Stráň kopce, na který 

naše výprava dorazila asi kolem 

jedné hodiny odpoledne, byla 

mírně vyhřátá a  někteří draci, 

kteří přežili cestu nakonec po 

mírných úpravách ve vyvážení, 

i létaly. Měli jsme z toho velkou 

radost. Procházka prosluně-

ným podzimním lesem byla 

završena návštěvou starého 

hornického kostelíčku upro-

střed malinkatého hřbitova na 

Dolním Čepí. Kolem páté ho-

diny jsme dorazili na základnu, 

kde nás čekala příprava na ta-

lentovou soutěž, u které jsme se 

nakonec pěkně zasmáli. A víte 

co je nejhorší? Úklid a předání 

základny před odchodem. Je to 

jedno, jestli jste někde tři dny 

nebo týden. Vyjde to nastejno.

Mirka Murycová

PODZIMKY 
NA DOMEČKU

Podzimní prázdniny jsme 

prožili se skvělou partou dětí 

a  instruktorů na příměstském 

táboře při SVČ Rosice. Hned 

první den nám sice nějaký drzý 

zloděj ukradl naše kouzelné 

hodiny, ale to nám náladu ne-

zkazilo. Rozjeli jsme pátrání na 

vlastní pěst a  na konci tábora 

se nám podařilo odhalit celý 

zločinecký gang a  získat naše 

ukradené hodiny zpět. Nicmé-

ně naše pátrání probíhalo i  ve 

městě Brně, kde jsme v meziča-

se navštívi-

li zábavní 

c e n t r u m 

Wikyland, 

P e t r o v 

a  katedrálu sv.  Petra a  Pavla. 

Dále jsme po zloději pátrali na 

výstavě leteckých modelů, kde 

jsme se dozvěděli spoustu za-

jímavých informací, které děti 

doslova hltaly. A  abychom do-

kázali, že nejsme jen detektivo-

vé, ale i výtvarníci, každý jsme 

si vyrobili krásné malované 

prostírání a  hodiny z  přírod-

ních plodů, kterými se děti poté 

mohly pochlubit doma. Všem 

účastníkům děkujeme za skvě-

le prožité podzimní prázdniny 

a taktéž i instruktorům.

Tereza Knötigová

Foto: archiv SVČ

48 ROSA 12/2014



ROSICKOU NOCÍ
V pátek 7. 11. se uskutečnil již osmý ročník šifrovací večerní 

hry ROSICKOU NOCÍ. Konkurence byla opět nemalá, 

zúčastnilo se 15 týmů a  v  mladší kategorii a  8 týmů 

dospělých.

Výsledky letošního ročníku 
jsou takovéto:

KATEGORIE DOSPĚLÍ:

1. MÍSTO – Tým s  názvem 

„Cokoliv“ ve složení: Jirka Po-

lák, David Lahoda a  Tomáš 

Blatný.

2. MÍSTO – Tým „Svaz příleži-

tostných zahrádkářů, bojujících 

za práva jahod“ v podání: Ládin, 

Kuba Dvořák a Dan Polanský.

3. MÍSTO – Tým „Švédská 

trojka“ s  Tomášem Katzerem, 

Dančou Šimkovou a  Míšou 

Staňkovou.

KATEGORIE MLÁDEŽ:

1. MÍSTO – Tým pod názvem 

„Nerváci“ se členy: Vašek Špič-

ka, Jan Mecerod a  Kamil Hla-

vizňa.

2. MÍSTO – Tým „Středoško-

láci a David“ ve složení: David 

Jahn, David Katzer a  Jan Hla-

váč.

3. MÍSTO – Tým „Packmeni“, 

který tvořili: Olda Tláskal, Max 

Coufal a Natka Kratochvílová.

Zuzana Brestičová

PLÁNUJEME NA LÉTO
Zájezd pro rodiny s dětmi s doprovodným programem
*CHORVATSKO – *BAŠKA VODA – * VILA PAPAGAJ

26. 6. – 5. 7. 2015

Cena v jednání

 Kapacita míst omezana, pro podrobnější informaci 

kontaktujte paní Volánkovou: volankova@svcrosice.cz, 604 854 810

Foto: archiv SVČFoto: archiv SVČ

49ROSA 12/2014



MATEŘSKÉ CENTRUM 
KAŠPÁRKOV

PROGRAM PROSINEC
ST, 3. 12. ,17.30 hod. | PŘEDNÁŠKA na téma: Na Vánoce dlouhé noce

 Povídání o nástrahách tohoto období na náš energetický potenciál aneb jak se z Vánoc nezbláznit. 

A jak si je užít a přežít ve zdraví, lásce a pohodě. Možná přijde i „svatá Barbora“, tak přijďte taky 

posedět, žensky poklábosit. Peří drát nebudeme, ale jinak probereme vše.

Těším se na vás Ingrid Šimková, cena: 90 Kč

PÁ, 5. 12. , 10.00 hod. | MIKULÁŠ PRO NEJMENŠÍ, taneční sál ZKC.
 Tradiční mikulášská nadílka s nezbytným čertem, Mikulášem a andílkem, nebudou chybět koledy, 

kytara, zpěv. Těšit se můžete na

 POHÁDKU „HRÁTKY S  ČERTY“ v  podání dětí z  dramatického kroužku PŠT-Rosice při ZŠ 

Rosice.

 Pro děti připravíme balíčky, které dětem rozdáme, nemusíte tedy chystat žádnou nadílku.

 vstupné: 40 Kč zahrnuje program i balíček pro děti. Není nutné se hlásit předem.

ČT, 11. 12. , 17.30 hod. | VÁNOČNÍ OZDOBY
 Předvánoční dílna PRO DOSPĚLÉ I DĚTI S RODIČI. Vyrobíme si ozdoby na vánoční stromeček, 

budeme si moci vybrat z několika výrobků zhotovených různou technikou z různorodých materiá-

lů. Hernička MC, lektor: Lucie Švecová, cena za dílnu: 60–100 Kč dle množství a typu ozdob, které 

si vyrobíte. Hlaste se, prosím, předem.

M
C

 K
a

šp
á

rk
o

v

Foto: archiv MC Kašpárkov

50 ROSA 12/2014



NE, 14. 12. , 15.30 hod. | POHÁDKA O 12MĚSÍCÍCH – REPRÍZA!
 Nedělní ODPOLEDNÍ představení plné písniček, radosti a dobré nálady, které vás příjemně naladí 

a navodí pohodovou předvánoční atmosféru. V jedinečném projektu se vám představí téměř celý 

kašpárkovský tým. Vstupné: 50/osoba, členové MC 30 Kč/osoba.

NE, 21. 12. , 16.00 hod. | ZDOBENÍ STROMEČKU PRO ZVÍŘÁTKA
 Sraz u Bobravy naproti Penamu. S sebou staré pečivo, mrkev, jablka, teplý čaj do termosky či něco 

na zahřátí, prskavky nebo svíčky a hlavně příjemnou předvánoční pohodu.

HERNIČKA MC KAŠPÁRKOV
Otevírací doba od 1.11 – PŘIDÁNA ODPOLEDNÍ HERNA VE STŘEDU!

PO 9.00 – 11.30 hod.

ÚT 9.00 – 11.30 hod. Duhová herna

ST 9.00 – 11.30 hod. a 15.30 – 17.30 hod.

ĆT 9.00 – 11.30 hod.

PÁ 9.00 – 11.30 hod.

 Provoz herny končí v PÁTEK 19. 12. , začínáme v PONDĚLÍ 4. 1. Ohledně provozu o vánočních 

prázdninách sledujte aktuálně naše www.kasparkov.cz nebo FB Kašpárkova – je možné, že bude 

otevřeno i některé dny o prázdninách.

PŘIPRAVUJEME NA LEDEN
 ST 7. 1. , 19.30 hod. | RELAXAČNÍ BUBNOVÁNÍ PRO DOSPĚLÉ

Kurz (8 lekcí), každou středu.

 Pro velký úspěch pořádáme další výuku hraní na africký buben djembe (džembe), tentokrát ucele-

ný kurz 8 lekcí, kde se postupně naučíme základní údery na buben a základní rytmy.

 Při hraní na tento buben nejsou nutné žádné předchozí zkušenosti, ani potřeba znát noty, nebo mít 

„hudební sluch“. Bubnovat může každý, kdo má chuť si aktivně odpočinout, nabrat novou energii 

a zapomenout na každodenní starosti. Vhodné i pro úplné začátečníky. Bubny jsou k zapůjčení na 

místě, nebo si můžete přinést vlastní.

Počet míst je omezen, proto je nutné se přihlásit předem. Lektor Beata Boháčová

 Cena: 1 100 Kč/8 lekcí. Přihlášky a informace na kasparkov.rosice@centrum.cz, nebo 603 927 145. 

Začínáme ve středu 7. 1. 2015 v Mateřském centru Kašpárkov (II. patro).

Foto: archiv MC Kašpárkov

51ROSA 12/2014



M
C

 K
a

šp
á

rk
o

v

OHLÉDNUTÍ
STRAŠIDELNÝ BÁL

Byla jsem požádána, abych 

napsala pár vět k „Strašidelné-

mu bálu“, který proběhl v  so-

botu 15.  11.  2014. Pro nás to 

byl první strašidelný bál, kte-

rého jsme se zúčastnili, a  byla 

jsem moc mile překvapena, 

kolik se najde nadšenců, kteří 

dobrovolně připraví takovouto 

velikou akci pro děti a  jejich 

rodiče. Nejen, že přišlo nesku-

tečné množství účastníků, ale 

obrovská spousta převlečených 

dětiček za strašidýlka. Ne-

chyběli zde kouzelníci, dýně, 

čerti, loupežníci… Soudím, 

že zde byla zastoupena snad 

všechna strašidýlka a  bytosti 

z  pohádek. Hejkal s  kouzelní-

kem u vchodu nestačili rozdá-

vat překvapeníčka, klekánice 

nevěděla, komu dřív označit 

ručku hvězdičkou (značka pro 

vstup na bál), a ježibaba nesta-

čila počítat penízky . I ostat-

ní organizátorská strašidla se 

zapotila, bílá paní s  kněžnou 

nestačila vydávat občerstvení 

a o těch dalších ani nemluvě.

Program byl nabitý až 

k  prasknutí. Vše to zača-

lo úvodním slovem „draka“ 

a  „bělokněžníka“, násle-

dovala diskotéka pro děti, 

poté vystoupení maminek 

z Kašpárkova, které si připra-

vily videoklip s názvem Dupy, 

dupy, dup, draka bolí zub. 

Po videoklipu následovalo 

pásmo soutěží a  her s  malou 

odměnou a  opět diskotéka, 

kde si zaskotačilo snad každé 

dítko, včetně rodičů. Velkým 

překvapením bylo vystoupení 

opravdického kouzelníka, kte-

rý skutečně přijel a  oživil tak 

program celého bálu. Děti hl-

taly každý jeho trik i ten, kte-

rý se nepovedl  - např. když 

kouzlil s  holčičkou králíčka 

a  vytáhl slepici . Na závěr 

celého bálu proběhla soutěž 

Bingo a  vyhodnocení nej-

krásnějších, nejošklivějších, 

nejmladších,  atd., strašidel. 

Každý účastník si na konci 

vyzvednul lucerničku a  po-

kračovalo se „lucerničkovým 

pochodem“ ke kostelu v  Ro-

sicích. I  přes nepřízeň počasí 

se zde sešlo velké množství 

nadšenců.

Na závěr bych chtěla tímto 

moc poděkovat za přípravu 

celého Strašidelného bálu, 

celému Kašpárkovu, všem 

dobrovolníků, maminkám, 

tatínkům, kteří pomáhali 

s přípravami, ale hlavně všem 

těm, kteří na bál dorazili. 

Doufám, že si příští rok opět 

bál náležitě užijeme a  že nás 

třeba bude čekat zase nějaké 

to překvapení.

Veronika Kousalová
Foto: archiv MC Kašpárkov

52 ROSA 12/2014



Přejeme všem příjemné prožití vánočních svátků, hodně radosti, štěstí 
a pohody a do nového roku spoustu elánu, optimismu, lásky a co nejvíce 

splněných snů a přání.

Vaši KAŠPÁRKOVŠTÍ

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ PRO 

DĚTI Z MATEŘSKÝCH ŠKOL: 

„HODNÁ STRAŠIDLA“
Začátkem listopadu dostaly 

děti od našeho Kašpárka do ško-

lek v Rosicích dopis. Byl orazítko-

vaný a napsaný tak, aby se v něm 

všichni dozvěděli, že se mohou 

zúčastnit ekologického tvoře-

ní na téma Hodná strašidla. Ve 

čtvrtek 13. 11. nám do Kašpárko-

va bylo dodáno několik opravdu 

nádherných výrobků. Velmi mě 

potěšilo pojetí maličkých uměl-

ců, kdy bylo poznat, že děti to 

strašidelné výtvarné dovádění 

bavilo. Děti! Vy máte úžasnou 

fantazii a paní učitelky a paní ře-

ditelky a rodiče na vás musí být 

moc pyšní! A já taky jsem a moc! 

Z Mš Zámecká – třída Písnička 

a Kostička nám děti osobně do-

nesly strašidlo podle návrhu Pet-

říka Zvikla. Jmenoval se „Trojoč-

ko“. Je to neuvěřitelné, ale jeho tři 

oči na mě skutečně zamrkaly. Na 

první pohled bylo poznat, že toto 

hodné strašidlo má rádo děti, leg-

raci a rádo rošťačí. Dále nám děti 

donesly kostru z  ruliček a  ně-

kolik roztomilých bubáků. Tří-

da Pastelka nám přinesla velké 

prostěradlové strašidlo s hradem 

a přírodninami a třída Pohádka 

extra super robota na zavěšení. 

Jmenoval se „Strašidýlko Emí-

lek“ a Emílek se na nás díval na 

Strašidelném bále z  nejvyššího 

místa v  sále. Z  MŠ Pampelišky 

– MŠ Husova – nám p. uč. Mar-

tinka dovezla plné auto strašidel. 

Motýlci vyrobily veselého „Po-

řádníčka“, představte si, že on 

chodí strašit dospělé a děti, kteří 

ničí přírodu, odhazují odpadky 

a nechovají se správně. Měl pytlík 

vytříděného odpadu a  takovou 

velkou jiskru v oku. Broučci vy-

robili velikááánského „Podzim-

níčka“. Ten měl ale dlouhé vlasy 

ze sušené trávy a těch javorových 

listů. Včelky měly strašidlo 

největší a celé z pet víček. Název 

Strašidla „Pampeliškové, léčivé 

a  hojivé“.Velmi nápadité a  to se 

cení. MŠ Smetanova – třída Mra-

venečci – přinesla „Zubejdu“, její 

ostré zuby sympaticky cvakaly, 

bylo to mladé strašidlo, ochoče-

né, mírumilovné. Miniškolka 

Rosnička přinesla krásné létající 

strašidlo, které mělo uvnitř sebe 

několik veselých „bubu-kámošů“. 

Jednu dobu létalo tak divoce, že 

jsme ho museli chytat s dětmi na 

bále, nakonec se zachytilo na síti 

a tam usnulo.

Strašidla byla vyrobena z kra-

bic, krabiček, ruliček od toalet. 

papíru, větších rulek, pet víček, 

kartonů, látek a listů. Paní učitel-

ky a  děti, musíme všechny moc 

pochválit, protože úkol, který 

nebyl povinný, vzali všichni váž-

ně a  velmi zodpovědně. Všem 

dětem posíláme malou odmě-

nu - obrázek Strašidla, které si 

mohou vybarvit. Nej! Strašidlo 

je „Podzimníček“ z MŠ Pampe-

liška – Husova. Posíláme knížku 

Kirigami – skládanky a  tvoření. 

Podle mě a  nás ale vyhráli upl-

ně všichni! Je těžké rozhodnout 

o  vítězi, když se všichni mooo-

oc snažili. Jsme rádi, že víme, že 

Strašidel není potřeba se bát, že 

Strašáky můžeme zahnat třeba 

hromadným smíchem, veselým 

tancem jako u  nás na Strašidel-

ném bále nebo ho prostě odkouz-

lit a odčarovat.

Všem krásný předvánoční čas přeje

 Zdenka Makovská

53ROSA 12/2014



USPÁVÁNÍ ZVÍŘÁTEK
V  dálce vidím malé bílé 

světýlko, které se neustále 

přibližuje. Kdo to může být? 

No přece paní Zima! Ale co 

to? Zvířátka si tu hrají s  dět-

mi a  vůbec si nevšímají paní 

Zimy, která přichází. „Zví-

řátka, co tu děláte? Proč se 

nepřipravujete na zimní spá-

nek?“ ptá se Zima. „Když my 

nemáme nachystané pelíšky 

na spaní,“ odpovídají smutně 

zvířátka.

Děti s  lampionky, které 

vypadají jak pobíhající svě-

týlka všude kolem, slíbily 

zvířátkům, že jim pomohou 

najít domeček na zimu. Před 

cestou si ještě rychle vyrábě-

jí masky, aby v  lese nikoho 

nevylekaly.

Tak, masky jsou hotové 

a  můžeme vyrazit. Já už vi-

dím první domeček! Nejsem 

ale jediná, protože jezevec 

už radostně leze do pelíšku 

a  při dětském zpívání usíná. 

Pokračujeme dál, lampion-

ky si svítíme na cestu a  sly-

šíme jezevce, jak spokojeně 

pochrupuje.

Výprava byla úspěšná. 

Všechna zvířátka se nám po-

dařilo uspat. Děti už dostá-

vají od paní Zimy odměnu za 

pomoc a  postupně se svými 

rodiči odcházejí domů. Zví-

řátka, spěte sladce až do jara!

Na našich webových strán-

kách www.turistakrosice.cz 

si můžete prohlédnout fotky 

a krásné video z akce.

Chtěli bychom se omluvit 

všem, na které se nedostala 

maska, a poděkovat za spolu-

práci a trpělivost.

Za Turisťák Rosice

Aneta Králová

NOVINKY 
Z TURISŤÁKU

n
o

v
in

k
y

 z
 T

u
ri

sť
á

k
u

MIKULÁŠ S TURISŤÁKEM
Mikulášská nadílka se pomalu blíží

a Turisťák se již tradičně chystá navštívit vaše děti.

Pokud máte zájem o návštěvu u vás doma nebo na určité akci, kontaktujte nás na 

čísle 723 065 062 (Aneta Králová) nebo na e-mailu aneta.rosice@seznam.cz

Foto: archiv turisťáku

Foto: archiv turisťáku

54 ROSA 12/2014



VYNIKAJÍCÍ VÝSLEDKY 
HOKEJISTŮ 
V KRAJSKÉ LIZE!!!

V  letošním ročníku Krajské 

hokejové ligy má naše mužstvo 

za sebou rovnou třetinu zá-

kladní soutěže. V  naší soutěži 

odehraje každý tým celkem 

24  zápasů a  HC Štika Rosice 

má odehráno 8 utkání. V těch-

to zápasech reprezentant na-

šeho města dosáhl 5 vítězství, 

dvou porážek a  jedné porážky 

po nájezdech.

Letošní ročník krajské ligy 

je po první třetině svého prů-

běhu pro některé týmy zatím 

zcela odlišný - ve srovnání 

s  loňským ročníkem. Uherský 

Ostroh společně s  Rosicemi 

v  loňském ročníku hráli o  to, 

aby po skončení základní části 

nezůstali na posledním místě 

(což se nakonec oběma týmům 

podařilo), a letos zatím kralují 

naší ligové soutěži! Zajímavostí 

je, že oba týmy pocházejí z re-

lativně malých měst ve srovná-

ní s ostatními účastníky.

Náš hokejový klub má vyni-

kající bilanci ze zápasů na klu-

zištích soupeřů, odkud zatím 

v  každém zápasu přivážíme 

body. K naší malé radosti jedi-

né dvě porážky máme z domá-

cího prostředí. Nádherný byl 

zápas ve Velkém Meziříčí, kde 

domácí tým plný bývalých hrá-

čů Jihlavy, Třebíče a  Morav-

ských Budějovic prohrál s  na-

ším týmem 3:4. Dle domácích 

přitom tým Velkého Meziříčí 

podal nejlepší výkon v  letošní 

sezóně a ani to nestačilo na Šti-

ky. Kuriózní byl zápas v Uher-

ském Ostrohu, který jsme pro-

hráli až po 11  sérii trestných 

střílení! Atmosféra na domá-

cích zápasech se neustále zlep-

šuje a pevně věříme, že se do-

čkáme podobných návštěv jaké 

mají například mužstva Uher-

ského Ostrohu, Uherského 

Brodu, Blanska či Uničova, kde 

na některé zápasy přijde oko-

lo 500 diváků. Velmi krásný 

zápas jsme odehráli také proti 

Šumperku, za který nastoupili 

na střídaví start také hokejisté 

prvoligové šumperského týmu 

(např.  Žalčík) a  opět jsme zá-

pas dotáhli do vítězného kon-

ce. Naopak týmy Velké Bíteše 

a  Velkého Meziříčí jsou zatím 

ve druhé polovině tabulky.

Našemu týmu se podařilo 

do mužstva zapracovat další 

odchovance rosického hoke-

je a  zejména obránci Pospíšil 

a  Hemala jsou opravdovými 

oporami týmu. Vzhledem k  té 

skutečnosti, že naše mužstvo 

z  velké části tvoří studenti br-

něnských vysokých škol, je vel-

mi pozitivní, že trenéři Zdeněk 

Balabán a Vítězslav Hájek mají 

k  dispozici 15 útočníků, a  tak 

případné zkouškové období by 

náš tým (vzhledem k  široké-

mu kádru) měl bez problémů 

zvládnout. Nadále patříme 

společně se Šumperkem a béč-

kem Uherského Brodu k  nej-

mladším týmům soutěže. Po 

první třetině soutěže je tabulka 

krajské ligy následující:

sp
o

rt

56 ROSA 12/2014



Vedení našeho hokejového 

klubu si dalo za cíl (po loňském 

dvanáctém místě) skončit na 

6.-8.místě a  zatím to vypadá, 

že bychom mohli tento cíl pro 

letošní sezónu překročit. Do 

konce soutěže však zbývá ještě 

hodně času, a  tak v  kabině se 

řeči o případné baráži o II. ligu 

zatím nepřipouští.

Jednoznačným cílem je pro-

bojovat se do Play-off  a  pro-

dloužit tak našim hokejovým 

fanouškům sezónu až do konce 

března. K naší soutěži plné bý-

valých extraligových a ligových 

hokejistů a plné mladých extra-

ligových a ligových juniorů při-

stupujeme s pokorou a víme, že 

určitě přijde i slabší období. Náš 

hokejový tým je však s loňský-

mi ligovými zkušenostmi přece 

jen silnější, a  tak se do konce 

letošního roku mají naši věrní 

hokejový fanoušci na co těšit. 

I  v  zápasech, ve kterých jsme 

doma prohráli, jsme totiž hrá-

li krásný hokej a  návštěvnost 

naších domácích zápasů má 

vzrůstající tendenci. Náš slib 

– změnit Rosice opět v  město 

zaslíbené hokeji postupně pl-

níme. Zimní dlouhé večery tak 

nemusí milovníci hokeje z regi-

onu KAHAN trávit v papučích 

u  televize, ale mohou přijít na 

pěkný hokej (a na svařák s gro-

gem) na rosický zimní stadión.

Přijďte se podívat na ligový 

hokej v Rosicích a  sledujte náš 

web www.hcstika.cz.

Ing. Zdeněk Čížek

Předseda HC Štika Rosice

Tým Z V VP PP P Skóre B

1. HC Štika Rosice 10 7 0 1 2 135:32 22

2. Hokej Uherský Ostroh 9 6 2 0 1 54:39 22

3. HC Uničov 11 5 1 1 4 55:143 18

4. HK Kroměříž 9 5 1 0 3 64:36 17

5. Dynamiters Blansko HK 9 5 1 0 3 29:32 17

6. HC Spartak Uherský Brod 10 5 0 1 4 43:43 16

7. HC Spartak Velká Bíteš 9 4 1 1 3 39:34 15

8. SK Minerva Boskovice 9 4 1 0 4 42:29 14

9. HK Hokej Šumperk 2003 9 3 2 0 4 43:36 13

10. HHK Velké Meziříčí 10 3 0 3 4 38:41 12

11. HC TJ Šternberk 9 3 0 1 5 35:41 10

12. HC Uherské Hradiště 9 2 0 1 6 40:46 7

13. HC Spartak Uherský Brod B 9 0 0 0 9 22:87 0

V zimních měsících odehrajeme doma následující zápasy:
29. listopadu 2014 sobota v 17.00 hodin HC Štika Rosice – Blansko

6. prosince 2014 sobota v 17.00 hodin HC Štika Rosice – Šternberk

20. prosince 2014 sobota v 17.00 hodin HC Štika Rosice – Uherský Ostroh

10. ledna 2015 sobota v 17.00 hodin HC Štika Rosice – Velké Meziříčí

24. ledna 2015 sobota v 17.00 hodin HC Štika Rosice – Šumperk

57ROSA 12/2014



sp
o

rt

BILLIARDOVÝ
KLUB ROSICE
Pořádá dne 20. 12. 2014 v 10.00 hod.

7. ročník Memoriálu Ladislava Sedláka
ve volné hře pro neregistrované hráče.

Součástí turnaje bude exhibice 55násobného mistra ČR

Zoltána Kováče.

Přihlášky v herně klubu, rozlosování v 9.30 hod.

Startovné 100 Kč. Ceny a občerstvení zajištěno.

Přijďte s námi zavzpomínat na Láďu.

Zveme všechny příznivce kulečníku.

TJ SOKOL ROSICE
1. MISTROVSTVÍ JIŽNÍ MORAVY 
V SILOVÉM TROJBOJI – RAW 2014 
ZLATO A BRONZ PRO ROSICE!

V  letošním roce se změnil 

kalendář soutěží v  silovém 

trojboji zásluhou nového zařa-

zení soutěží RAW (soutěže bez 

speciálního vybavení závod-

níků). Tímto došlo k  navýšení 

celkového počtu mistrovských 

soutěží, což vedlo ke změnám 

v  rozložení termínů soutěží 

oproti minulým rokům. Proto 

se základní mistrovská soutěž 

v  silovém trojboji pro sezónu 

2015, kterou je 1. mistrovství 

jižní Moravy v  silovém troj-

boji – RAW, konala již nyní 

před koncem roku v  sobotu 

25. 10. 2014 ve Vranovicích. Za 

oddíl silového trojboje TJ Sokol 

Rosice se této mistrovské soutě-

že zúčastnili 3 závodníci, kteří 

dosáhli následujících výsledků:

V  kategorii do 83 kg starto-

val na své úplně první soutěži 

závodník Adam Sedlář, který 

měl platné výkony ve všech 

třech soutěžních disciplínách, 

ve dřepu 145 kg, v tlaku na lavi-

ci 85 kg a v tahu 195 kg. Celko-

vým výkonem 425 kg obsadil 

6. místo ve své kategorii.

V  kategorii do 105 kg nás 

reprezentoval Ivo Jurman, 

který měl výkon ve dřepu 

180 kg, v tlaku na lavici 115 kg 

a  tahu 210 kg. Celkový výkon 

505 kg a obsadil 3. místo ve své 

kategorii.

V kategorii do 120 kg za nás 

bojoval Petr Lahoda a výkonem 

250 kg ve dřepu, 170 kg v tlaku 

na lavici a  245 kg v  tahu, tedy 

celkem 665 kg získal 1. místo 

ve své kategorii.

Závodníkům blahopřejeme 

k  pěkným výkonům a  děku-

jeme za dobrou reprezentaci 

města Rosice a TJ Sokol Rosice.

Pavel Procházka

58 ROSA 12/2014



FOTBAL
Všechny mladší kate-

gorie fotbalistů ukončily 

podzimní kolo soutěže. Ně-

kteří ještě trénují na hřišti 

s umělou trávou, Ti nejmenší 

v tělocvičnách.

V  době psaní příspěvku 

„Áčko“ čeká poslední zápas 

doma s Polnou.

Podzim se nevyvíjel herně 

tak, jak by si hráči předsta-

vovali. Potýkali se s  velkou 

marodkou a zraněními, a také 

to potřebné fotbalové štěstí se 

jim vyhýbalo.

Velkou měrou se určitě na 

výkonu mužstva podepsalo 

i  onemocnění kapitána Petra 

Malaty, který vždy byl oporou 

jak herně, tak i v kabině.

Touto cestou mu přejeme 

brzké uzdravení a  všichni 

doufáme, že se na jaře opět za-

pojí do hry.

I  když postavení v  tabul-

ce tomu neodpovídá, ti, kdo 

chodí na zápasy vědí, že naši 

borci mají co ukázat. Napří-

klad zápas s  prvním Velkým 

Meziříčím byl ukázkou per-

fektního fotbalu.

S ním jsme uhráli doma bod 

a na půdě druhého Havlíčko-

va Brodu a  třetích Otrokovic 

jsme dokázali zvítězit.

Kromě našich mistrov-

ských soutěží našly na sta-

dionu FC  Slovan Rosice své 

domácí prostředí i  týmy žen 

a  juniorek FC  Zbrojovky 

Brno, které zde odehrávají 

také svá mistrovská utkání.

Také rosická fotbalová mlá-

dež se zapojuje do různých 

turnajů. V minulém měsíci to 

byl Coca cola školský pohár, 

Turnaj O Pohár města Rosice 

(mladší přípravka) a  Turnaj 

Enorm Cup (starší přípravka).

A  teď nastává pro nás, co 

máme rádi fotbal, dlouhé 

zimní volno, ale budeme se 

těšit společně na jaro.

Chtěla bych poděkovat 

všem hráčům, trenérům, po-

řadatelům, Fan Clubu, našim 

věrným „Ultras“ a  všem fa-

nouškům za jejich nezištnou 

práci a podporu. V neposled-

ní řadě také panu Pokornému 

za vedení našich stránek.

A  s  vámi rosičtí obča-

né a  naši příznivci se budu 

opět těšit na další fotbalovou 

sezónu.

Za FC Slovan Rosice

 Dana Prokešová

59ROSA 12/2014


